
1 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
 

 
  

 
 
 

 
 
 
 
  

 
 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ (НДВ)  
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

для ТОО «Saikan Agro»  
на 2026-2030 гг. 

       
 

 
 
 
 
 
 
Директор 
ТОО «Эко-САД»        Сыздыкова С.К. 

 
 

 

 

г. Семей, 2025 г.

 

 ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«ЭКО-САД» 

Лицензия МООС №01411Р от 11.08.2011г. 



2 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ  

 

 
 
 
 



3 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

АННОТАЦИЯ 
 

Основной деятельностью ТОО «Saikan Agro» является на выпуске и хранение мяса, 
производство колбасы вареной, копченой, полукопченой, жира технического и субпродуктов. 

Ранее экологическое Разрешение на воздействие для объектов I категории было 
получено на период 2023-2025 гг. №: KZ14VCZ03245177 от 24.05.2023 г. (в приложении) на 
основании Заключения государственной экологической экспертизы на «Проект нормативов 
предельно-допустимых выбросов (НДВ) выданный на ТОО «Семипалатинский мясокомбинат» 
за № KZ58VCY00078968 от 14.10.2025 г. на период 2016-2025 гг. и Разрешения выданный РГУ 
«Департамент экологии по Восточно-Казахстанской области» за  № KZ75VCZ00112628 от 
03.11.2025 г. (в приложении). 

Экологическое  Разрешение на воздействие для объектов I категории на период 2023-
2025 гг. №: KZ14VCZ03245177 от 24.05.2023 г. было получено на основании договора купли – 
продажи недвижимого имущества от 27.08.2022 года имущественного комплекса ТОО 
"Семипалатинский мясокомбинат" (в приложении). 

Согласно действующего проекта НДВ общее число источников выбросов на 
предприятии составляет: 

Общее число источников выбросов в атмосферу равно 14: организованных – 4, 
неорганизованных – 10.  

Общие суммарные выбросы составляют - 51.29350894 т/год., в т.ч.: твердых – 5.4358553 
т/год., жидкие и газообразные – 45.85765364 т/год. 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2016-2025 года без учета 
выбросов от передвижных источников (автотранспорт) составляет - 47.14866014 т/год, в т.ч.:  
твердых – 5.431605 т/год., жидкие и газообразные – 41.71705514 т/год. 

Необходимость разработки проекта НДВ возникла в связи с окончанием действия 
Экологического  Разрешение на воздействие для объектов I категории на период 2023-2025 гг. 
№: KZ14VCZ03245177 от 24.05.2023 г. 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для предприятия разработан на 
основании инвентаризации источников выбросов, проведенной в октябре 2025 года. 

На промплощадке  ТОО «Saikan Agro» общее число источников выбросов в атмосферу 
составляет14: из них организованных – 4, неорганизованных – 10.  

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ 29, из них:   
- твердые: железо (II, III) оксиды, марганец и его соединения, углерод (сажа), 

взвешенные частицы, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния, пыль неорганическая: 
ниже 20% двуокиси кремния, пыль абразивная, пыль костной муки / в пересчете на белок/; 

- жидкие и газообразные: азот (IV) оксид, азот (II) оксид, аммиак, серная кислота, сера 
диоксид, углерод оксид, сероводород, фтористые газообразные соединения, хлор, 
дифтордихлорметан (фреон-12), пентан-1-ол (спирт амиловый), фенол, пропиональдегид, 
пропан-2-он (ацетон), пентановая кислота, диметилсульфид, метантиол (метилмеркаптан), 
этантиол (этилмеркаптан), диметиламин, бензин (нефтяной малосернистый), керосин. 

Общие суммарные выбросы составляют - 51.29350894 т/год., в т.ч.: твердых – 5.4358553 
т/год., жидкие и газообразные – 45.85765364 т/год. 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2026-2030 года без учета 
выбросов от передвижных источников (автотранспорт) составляет - 47.14866014 т/год, в т.ч.:  
твердых – 5.431605 т/год., жидкие и газообразные – 41.71705514 т/год. 

Нормативы предельно допустимых выбросов по предприятию в целом устанавливаются 
сроком на 5 лет (2026-2030 гг.) и составляют: - 47.14866014 т/год, в т.ч.:  твердых – 5.431605 
т/год., жидкие и газообразные – 41.71705514 т/год. 

При проведении инвентаризации в октябре 2025 года изменения по сравнению с ранее 
проведенной инвентаризацией – выбросы загрязняющих веществ в целом по предприятию 
остались без изменений. 

 



4 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

Категория объекта ТОО «Saikan Agro» объекты, оказывающие умеренное негативное 
воздействие на окружающую среду при эксплуатации определена как 2 категория, 
установленная согласно Статьи 12. «Категории объектов, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду»,  Пункта 2 «объекты, оказывающие умеренное негативное 
воздействие на окружающую среду (объекты II категории)» и согласно приложению 2 к 
«Экологическому кодексу РК», Раздел 2. «Виды намечаемой деятельности и иные критерии, на 
основании которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие 
на окружающую среду, к объектам II категории», Пункта 4. «Пищевая промышленность», пп. 
4.1. производство: 4.1.1. мяса и мясопродуктов с производственной мощностью не более 75 
тонн готовой продукции в сутки, объект относится к II категории. 

Согласно Санитарно-эпидемиологическому заключению на проект НДВ №1027 от 
14.11.2014 года предприятие относится к объектам II класса опасности (СЗЗ не менее 500м)  (в 
приложении). 

Срок достижения НДВ по всем загрязняющим веществам предусматривается в 2025 
году. 

Данный проект НДВ разработан в связи с требованиями пункта 5 главы 1 Методики 
определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденный Приказом Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2024 года №63. 

Проект НДВ разработан с целью установления нормативов эмиссии в процессе работы 
ТОО «Saikan Agro». 

В проекте определены, проанализированы и систематизированы характеристики 
источников выделения и выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников 
выбросов и предложения по нормативам предельно выбросов (НДВ) на момент проведения 
инвентаризации и на перспективу развития. 

В составе настоящего проекта НДВ представлена характеристика источников 
загрязнения атмосферы, охватывающая все технологические процессы основного и 
вспомогательного производств, проведен расчет выбросов загрязняющих веществ на 
существующее положение и период нормирования, определены концентрации загрязняющих 
веществ, создаваемые этими выбросами. 



5 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 АННОТАЦИЯ  3 
 ВВЕДЕНИЕ 6 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 8 
 1.1 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу 8 

 1.2 Ситуационная карта-схема района размещения объекта с указанием на ней 
селитебных территорий, зон отдыха (территории заповедников, музеев, 
памятников архитектуры), санаториев, домов отдыха 

8 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ 9 

 2.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 
оборудования 9 

 2.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный 
анализ их технического состояния и эффективности работы 12 

 2.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 
оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому 
опыту 

13 

 2.4 Перспектива развития 13 
 2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 13 
 2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов 13 
 2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 13 
 2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год), принятых 

для расчета НДВ. 14 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 27 
 3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города. 31 

 3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 32 
 3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и 

ингредиенту. 36 

 3.4 Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования 
малоотходной технологии и других планируемых мероприятий, в том числе 
перепрофилирования или сокращения объема производства. 

36 

 3.5 Уточнение границ области воздействия объекта 37 
 3.6 Данные о пределах области воздействия объекта 37 
 3.7 Санитарно-защитная зона 38 
 3.8 Документы (материалы), свидетельствующие об учете специальных требований 

(при наличии) к качеству атмосферного воздуха для данного района 38 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 43 

 4.1 План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
в периоды НМУ. 44 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 49 
 5.1 Контроль за соблюдением нормативов на объекте 49 

 Бланки  инвентаризации выбросов вредных веществ в атмосферный воздух и их 
источников для ТОО «Saikan Agro» 50 

6. ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 61 
ПРИЛОЖЕНИЯ  

 Исходные данные, принимаемые в расчетах выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу к проекту ТОО «Saikan Agro»  на 2026-2030 гг.  



6 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
 Карта-схема с нанесенными на них изолиниями расчетных концентраций  

 Карта-схема с нанесенными на нее источниками выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу  

 Ситуационная карта-схема  

 Разрешение на воздействие для объектов I категории были получены на период 2023-
2025 гг. №: KZ14VCZ03245177 от 24.05.2023 г.  

 
Заключения государственной экологической экспертизы на «Проект нормативов 
предельно-допустимых выбросов (НДВ) выданный на ТОО «Семипалатинский 
мясокомбинат» за № KZ58VCY00078968 от 14.10.2025 г. на период 2016-2025 гг. 

 

 Разрешения выданный РГУ «Департамент экологии по Восточно-Казахстанской 
области» за  № KZ75VCZ00112628 от 03.11.2025 г.  

 Санитарно-эпидемиологическому заключению на проект НДВ №1027 от 14.11.2014 года  
 Гос акт на землю  
 Протоколы замеров  
 Государственная лицензия на природоохранное проектирование и нормирование  

 



7 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
производственного объекта, выполнен в соответствии с Экологическим Кодексом 
Республики Казахстан и приложение 3 Методики определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду (утв. приказом МЭГиПР РК от 10 марта 2024 года № 63), а также 
другими нормативными документами, действующими на территории РК. 

При разработке проекта нормативов эмиссий в окружающую среду использованы 
основные директивные и нормативные документы, инструкции и методические 
рекомендации по нормированию качества атмосферного воздуха, указанные в списке 
использованной литературы. 

Согласно п. 3 Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утв. 
приказом МЭГиПР РК от 10.03.2024г. №63: «Нормативы эмиссий для намечаемой 
деятельности, в том числе при внесении в деятельность существенных изменений, 
рассчитываются и обосновываются в виде отдельного документа – проекта нормативов 
эмиссий (проекта нормативов допустимых выбросов, проекта нормативов допустимых 
сбросов), который разрабатывается в привязке к соответствующей проектной документации 
намечаемой деятельности и представляется в уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды вместе с заявлением на получение экологического разрешения в 
соответствии с Кодексом». 

Величины нормативов эмиссий являются основой для выдачи экологических 
разрешений и принятия решений о необходимости проведения технических мероприятий в 
целях снижения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду и здоровье населения». 

Проект НДВ разработан с целью установления нормативов эмиссии в процессе 
деятельности ТОО «Saikan Agro»  на 2026-2030 гг. 

ТОО «Saikan Agro» расположена в восточной части г. Семей по ул. Краснознаменная, 
13. С севера от промплощадки предприятия расположена поликлиника «Хаким», с востока – 
АО «Каполиграф», на юге – п. Жоломановка. Ближайшая жилая застройка расположена на 
расстоянии 300 м в юго-западном направлении от границы предприятия (500 м от крайних 
источников выбросов). 

В непосредственной близости от территории площадки сельскохозяйственных угодий, 
зон отдыха, санаториев и учебных учреждений не расположено. 

Разработка Проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в 
окружающую среду выполнена в соответствии с требованиями нормативных документов и 
законодательства Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, а именно: 

− «Экологический кодекс Республики Казахстан» от 2.01.2024 г, № 400-VI ЗРК; 
− «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду», №63 от 

10.03.2024 г.; 
− РНД 211.2.02.02-97. Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов 

нормативов НДВ  для предприятий Республики Казахстан; 
− Иных действующих законодательных и нормативных документов Республики 

Казахстан, действующих в Республике Казахстан. 
 
Разработка проекта нормативов допустимых выбросов (НДВ), выполнена ТОО «Эко-

САД» (Гос. лицензия МООС РК №01411 Р от 11.08.2011 г.) расположенная по адресу: 
область Абай, г. Семей, ул. Физкультурная, 4В, офис №1, тел: 8(7222) 44-43-43, 36-05-77, 
электронный адрес: ekosad@bk.ru. 

 
Заказчик: ТОО «Saikan Agro», 071412, Республика Казахстан, область Абай,  г.Семей, 

улица Западный Пром.Узел, дом № 45, 
БИН - 220540033594 

mailto:ekosad@bk.ru


8 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 
 

Основной деятельностью ТОО «Saikan Agro» специализируется на выпуске и хранении 
мяса, а так же производстве колбасы варенной, копченной, полукопченной, жира технического 
и субпродуктов. 

ОКЭД – 10110 Переработка и консервирование мяса. 
Юридический адрес предприятия: 071412, Республика Казахстан, область Абай,  
г.Семей, улица Западный Пром.Узел, дом № 45 
Фактический адрес предприятия: Республика Казахстан, область Абай,  г. Семей, ул. 
Краснознаменная, 13. 
БИН: 220540033594 
ИИК:КZ585211509J10000001 
БИК : KINCKZKA 
АО «Bank RBK» 
КАТО:  101010000 
E-Mail: asadarkz@gmail.com.  
Контактный телефон: 87780785907 
Директор ТОО «Saikan Agro» - Килишбеков Болат Акилжанович.  
 

1.1 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками  
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 
В Приложении показана ситуационная карта-схема предприятия с нанесенными на ней 

источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 
  Каждому источнику выбросов присвоен порядковый номер и определены координаты 
привязки на местности в принятой на карте схеме системе координат. 
 
Общее число источников выбросов по предприятию - 14 ист. 
                                      в том числе: организованных  - 4 ист. 
                                неорганизованных - 10 ист.  

 
1.2 Ситуационная карта-схема района размещения объекта с указанием на ней 

селитебных территорий, зон отдыха (территории заповедников, музеев, памятников 
архитектуры), санаториев, домов отдыха 

 
Предприятие ТОО «Saikan Agro» расположена в восточной части г. Семей по ул. 

Краснознаменная, 13.  
С севера от промплощадки предприятия расположена поликлиника «Хаким», с востока – 

АО «Каполиграф», на юге – п. Жоломановка.  
Ближайшая жилая застройка расположена на расстоянии 300 м в юго-западном 

направлении от границы предприятия (500 м от крайних источников выбросов). 
В зоне влияния источников выбросов предприятия нет сельскохозяйственных угодий, 

транспортных магистралей, зон отдыха, территорий заповедников, ООПТ, музеев, памятников 
архитектуры, домов отдыха и других объектов с повышенными требованиями к санитарному 
состоянию атмосферного воздуха. 
 Рельеф местности ровный, без перепада высот в радиусе 1 км.  
Ситуационная карта-схема района размещения площадки предприятия приведена в 
Приложении. 



9 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 
 

2.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического 
оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы 

 
Технологический процесс предприятия состоит из следующих основных этапов и 

участков: 
- убой, обработка мяса и переработка органических отходов; 
- холодильная обработка мяса; 
- выпуск колбасных изделий; 
- функционирование  вспомогательных       участков:    котельной,  лаборатории,  

механического цеха, автобазы. 
Котельная 

Для отопления помещений предприятия имеется котельная. В котельной установлен один 
котлоагрегат марки DZL4-1.25А китайского производства. В качестве топлива в котлоагрегате 
используется уголь Каражыринского месторождения в количестве - 2200 т/год. В процессе 
сжигания топлива происходит выделение загрязняющих веществ в атмосферу: пыль 
неорганическая 70-20 % двуокиси кремния, оксид углерода, диоксидов серы и азота. Для очистки 
дымовых газов предусмотрена золоулавливающая установка типа XZD/G (2XQ980) с КПД 
очистки 89,8% (Протоколы испытаний №6,7 от 25.03.2025 г. прилагается). Выбросы 
загрязняющих веществ происходит через трубу диаметром 0,45 м и высотой 16 м.  Источник 
выброса организованный (ист.0001). Время работы котельной – 5040 ч/год. 

Для хранения топлива на предприятии имеется склад угля. Склад угля расположен на 
забетонированной площадке, огороженный с 3-х сторон стенами существующих здании. 
Площадь склада угля составляет 1200 м 2 (40 м х 30 м), но фактически уголь размещается на  
площади 400 м², (20 м х 20 м), так как уголь подвозится по мере необходимости небольшими 
партиями. Количество угля, поступающего на склад в течение года - 2200 тонн. В процессе 
формирования и хранения штабеля в атмосферу выделяются пыль неорганическая ниже 20 % 
двуокиси кремния. Источник выброса неорганизованный (ист.6001). Время работы склада угля – 
5040 ч/год. 

Для складирования золы имеется открытая со всех сторон площадка для временного 
хранения ЗШО площадью 10 м². Количество золы, поступающей на площадку – 473,0 т/год. В 
процессе формирования и хранения штабеля в атмосферу выделяется пыль неорганическая 70-20 
% двуокиси кремния. Источник выброса неорганизованный (ист.6002). Время работы склада 
золы – 5040 ч/год. 

Убойный цех 
Производственная мощность мяса и мясопродуктов составляет - 42,5 тонн готовой 

продукции в сутки  
Все виды скота (КРС и МРС) доставляются на мясокомбинат спец. автотранспортом 

(скотовозами). Предубойное содержание скота на территории ТОО «СМК» осуществляется 
временно, то есть  после приемки скот временно содержится в загоне до начала забоя. Так как 
производятся подготовительные работы по забою и забой осуществляется по 1 голове, скот 
содержится временно, максимум 3-4 часа. Временное содержание зависит от количества 
поставленного скота.  

Загоны с бетонным покрытием очищаются от навоза вручную, навоз временно хранится в 
навозохранилище.  

Навозохранилище, площадью 30 м2 (6 х 5 м), закрытое с 3- х сторон бетонными плитами, 
на забетонированной площадке. Время работы - 840 час/год, оборот навоза 12 м3/год. Навоз 
временно хранится в течение 2-х 3-х дней, затем вывозится населению или рабочими на 
собственные нужды в качестве удобрения. После вывоза навоза навозохранилище пустует до 
следующей поставки скота. Навозохранилище является источником выделения вредных веществ: 



10 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

сероводород, аммиак. Выброс загрязняющих веществ происходит неорганизованно (ист. 6010). 
Убой скота производится в соответствии технологии на бесконвеерных линиях.  
Производственная мощность по переработке скота КРС - 100 гол/смен, МРС - 300 

гол/смен.  
Производственная мощность мяса и мясопродуктов составляет - 42,5 тонн готовой 

продукции в сутки составляет исходя из: 
КРС - 100 гол/смен х ср.вес 350 кг. / 1000 = 35 тонн/сутки,  
МРС - 300 гол/смен х ср.вес 25 кг. / 1000 = 7,5 тонн/сутки,  
ИТОГО:  КРС 35 тонн/сутки + 7,5 тонн/сутки, = 42,5 тонн/сутки. 
Продукты от убоя скота (субпродукты, кишки, вет.брак и кровь) перерабатываются в 

отдельных участках на специальном оборудовании. Далее производится загрузка сырья в 
аппараты термической обработки.  

Содержимое желудков (каныга) временно хранится в специальных металлических 
контейнерах устроенных в отдельном  закрытом помещении. 

 
Опалочная печь 

Шерстные субпродукты (ножки, уши, губы) дополнительно подвергаются опалке после 
предварительной шпарки горячей водой (Т° = 68-70 С0). Опалка производится в специальной 
опалочной печи барабанного типа с помощью горелки-форсунки, работающей на смеси пропана 
и сжатого воздуха. Расход пропана – 300 кг/год. Время работы -670 час/год. В процессе опалки 
происходит выделение загрязняющих веществ в атмосферу: оксид углерода, диоксиды серы и 
азота, аммиак, углерод (сажа). Выбросы загрязняющих веществ происходит через трубу 
диаметром 0,3 м и высотой 4 м. Источник выброса организованный (ист.0007). 

 
Цех технических фабрикатов (ЦТФ) 

Ветбрак, кровь, частично каныга, кости, отходы от переработки субпродуктов, кишок, 
техзачистки, жироотходы направляются после предварительной рассортировки в цех 
технических фабрикатов для выработки мясокостной и костной муки, которые используются как 
добавки в корме скота и птиц. 

Костное сырье поступающее после обвалки мяса подвергается предварительному 
измельчению на шнековой дробилке К7-ФМЛ-4, после вываривается в автоклаве АВ-4 (2 шт.). 
Мягкое сырье, кровь, ветбрак и т.д. загружаются в вакуумный горизонтальный котел К7-ФМЛ-3 
для предварительной варки, после добавляется 30 % кости и производится окончательный 
технологический процесс выварки сырья. После выварки сырья производится выгрузка, 
отделение жира и шквары. Шквара обратно загружается в котел для подсушки. 

Затем высушенная шквара выгружается подвергается неоднократному измельчению на 
дробилке ФМА-7, для получения муки производится просеивание на вибрационной ситотряске 
К7-ФМЛ-8. Просеянную муку затаривают в спец.мешки и передают в склад хранения. Годовая 
производительность цеха составляет по мясокостной муке  15,0 т/год. 

 В процессе работы технологического оборудования ЦТФ происходит выделение в 
атмосферу аммиак, сероводород, пентан-1-ол, фенол, пропиональдегид, пропан-2-он (ацетон), 
пентановая кислота (валерьяновая кислота), диметилсульфид, метантиол (метилмеркаптан), 
этантиол (этилмеркаптан), диметиламин, пыль костной муки. Время работы - 800 ч/год.  Выброс 
вредных веществ в атмосферу осуществляется организованно через трубу высотой 5 м диаметром 
0,2 м (ист.0002). 

Один раз в смену производит дезинфекцию помещений убойного цеха и ЦТФ. 
Дезинфекция осуществляется 2% раствором бинохлорида  Са (СI0)2. При проведении 
дезинфекции оборудования и цеха раствором бинхлорида происходит выделение паров хлора. 
Выброс вредных веществ в атмосферу происходит неорганизованно, через дверной проем (ист. 
6003, ист. 6004). 

 



11 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

  Колбасный цех  
В колбасном цехе происходит обвалка мяса, его жиловка, и сортировка. Затем мясо 

засаливают и оставляют созревать. Готовое мясо перекручивают на мясорубках, в зависимости 
от сорта выпускаемой продукции готовят фарш, шприцуют и затем отправляют в варочные и 
коптильные камеры.  

Сформированные в батоны колбасные изделия подвергаются термической обработке в 
специальных универсальных камерах TERMOSTAR-2000 R-E-2. Камера работает на 
электрических тэнах и специальных «щепах» из твердых пород деревьев (1 – в работе, 2 – в 
резерве). Весь технологический процесс термообработки автоматизирован специальной 
программой. 

Время работы каждого коптильного оборудования – 2025 ч/год. Одновременно работают 
1 коптильная камера. Выброс вредных веществ в атмосферу происходит при работе 
технологического оборудования. В атмосферу выбрасываются: оксид углерода, диоксиды азота 
и серы, аммиак, фенол, пропиональдегид, взвешенные частицы. Выброс происходит 
организованно, через трубу высотой 12 м и диаметром 0,5 м (ист. 0003). Источники 0004 и 0005 
ликвидированы. В целях оптимизации производства коптильно – обжарочные печи (9 шт.) были 
заменены на более современные универсальные камеры TERMOSTAR-200 R-E-2 (3 шт.). 

Один раз в смену производят дезинфекцию помещений колбасного цеха. Дезинфекция 
осуществляется 2% раствором бинохлорида Са(СIО)2. При проведении дезинфекции 
оборудования и цеха раствором бинохлорида происходит выделение паров хлора. Выброс 
вредных веществ в атмосферу происходит неорганизованно, через дверной проем (ист.6009). 

 
Механический цех 

В цехе установлено металлообрабатывающее оборудование: заточные станки с 
диаметром абразивного круга 250 мм – 3 шт., шлифовальный станок с диаметром абразивного 
круга 350 мм – 1 шт. Время работы оборудования – 250 ч/год. При работе 
металлообрабатывающего оборудования происходит выделение пыли абразивной и взвешенных 
частиц РМ 10. Выброс вредных веществ происходит неорганизованно, через дверной проем (ист. 
6005). 

Сварочный пост 
Для проведения сварочных работ на предприятии имеется сварочный аппарат. Сварочные 

работы проводится с использованием электродов марки МР-4 в количестве 400 кг/год. Время 
работы электросварочного аппарата - 550 ч/год. При ведении работ в атмосферу выделяются 
железо оксид, марганец и его соединения, фтористый газообразные соединения.  

Для проведения газосварочных работ на предприятии имеется газорезательный аппарат с 
использованием пропана в количестве 380 кг/год. Время работы газосварочного аппарата - 250 
ч/год. При ведении работ в атмосферу выделяются железо оксид, марганец и его соединения, азот 
(IV) оксид, углерод оксид. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу происходит 
неорганизованно (ист. 6006). 

 
Лаборатория (ОПВК) 

Для проведения хим. анализов в лаборатории используется серная кислота. Удаление 
паров реактива (серная кислота) осуществляется с помощью установленных вытяжных шкафов. 
Выброс вредных веществ происходит организованно через трубу диаметром 0,2 м высоте 4 м 
(ист.0006).  Время работы оборудования – 700 ч/год. 

 
Компрессорный цех 

Готовая продукция, до вывоза с комбината, хранится в компрессорном цехе  
(холодильниках). В качестве хладагента используется фреон R-22, R-404. Выброс загрязненного 
воздуха фреоном происходит неорганизованно через не плотности в системе (ист.6008). 



12 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

Автобаза 
На балансе предприятия имеется 38 единиц автотранспорта с дизельными и 

карбюраторными двигателями из них:  
- 5 ед.  легкового транспорта работающем на бензине АИ-80; 
- 2 ед.  автобусы работающем на бензине АИ-80; 
- 5 ед.  грузового  транспорта грузоподъемностью до 2 тонн работающем на бензине АИ-80; 
- 11 ед.  грузового  транспорта грузоподъемностью до 5 тонн работающем на бензине АИ-80; 
- 2 ед.  грузового  транспорта грузоподъемностью до 2 тонн работающем на д/топливе; 
- 9 ед.  грузового  транспорта грузоподъемностью до 5 тонн работающем на д/топливе; 
- 4 ед.  грузового  транспорта грузоподъемностью до 8 тонн работающем на д/топливе. 

 Автотранспорт осуществляет стоянку в гараже и на открытой стоянке. Выброс 
загрязняющих веществ происходит во время въезда-выезда автотранспорта с автобазы. В 
атмосферу выделяются: азот (IV) оксид, азот (II) оксид, сера диоксид, углерод (сажа), углерод 
оксид, бензин, керосин.  Выброс загрязняющих веществ в атмосферу происходит неоргани-
зованно через ворота (ист. 6007). 

 
 

 
2.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газа, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 
 

 
Для снижения степени загрязнения атмосферного воздуха от пыли неорганической 70-

20% двуокиси кремния на котельной (ист. 0001) – установлена золоулавливающая установка 
марки «XZD/G» (2XQ980).   

Золоулавливающая установка состоит из корпуса, тангенциального закручивающего 
аппарата и выхлопной трубы. Дымовые газы от котла поступают через закручивающий  аппарат 
в корпус циклонного элемента, где под  действием центробежных сил зола прижимается к  
внутренней  поверхности циклонов  и, двигаясь по спирали вниз, попадает в  бункер-накопитель. 
Очищенные дымовые газы через выхлопные трубы поступают в камеру очищенных  газов  
дальше, в дымовую трубу. 

Циклон предназначен для улавливания из газов взвешенных частиц и представляет собой 
полый стальной цилиндр, переходящий в нижней части в конус. Внутри цилиндрической части 
циклона концентрично установлена круглая труба. Пыльный воздух, нагнетаясь в верхнюю часть 
цилиндра, движется внутри по винтовой линии вниз до дна конической части под действием 
центробежной силы. Частицы пыли отбрасываются к стенкам цилиндра, опускаются вниз и 
удаляются в бункер. Очищенный воздух по внутренней трубе отводится из циклона. Очистка 
воздуха в циклоне улучшается с увеличением входной скорости воздушного потока, однако с 
увеличением скорости свыше 25 м/с степень очистки повышается незначительно, а 
сопротивление циклона увеличивается пропорционально квадрату скорости. Предельная входная 
скорость воздуха в циклоне равна 25 м/с. 

Эффективность пылеулавливающей установки проверяется инструментальными 
замерами. Согласно актам проверки эффективности работы установки (представлены в 
приложении), пылеулавливающая система работает эффективно, и находятся в 
удовлетворительном состоянии, КПД очистки близок к проектному.  

 
 
 



13 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

2.3. Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 
оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту 

 
В настоящее время одним из основных показателей предъявляемых к данному типу 

оборудования, является их производительность, надежность, управляемость и безопасность. 
Использование в различных отраслях промышленности экономически развитых стран, данного 
типа оборудования и их аналогов, с учетом их соответствия требованиям международных 
стандартов, свидетельствует о их соответствии передовому научно-техническому уровню. 
Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям применяемого на 
предприятии оборудования обеспечивается за счет соблюдения технического регламента 
эксплуатации оборудования, регулярного осмотра (контроля исправности).  

На данный момент все технологическое оборудование, используемое предприятием, 
находится в должном техническом состоянии, что создает необходимые условия для 
качественного решения всех производственных задач.  

В соответствии с вышеизложенным, применяемые на предприятии технологии, учитывая 
специфику предприятия и характер производимых работ, вполне соответствуют предъявляемым 
к ним требованиям.  

Коэффициент очистки золоулавливающей установки равен 89,8%, что соответствует 
паспортным данным и является эффективным при очистки твердых частиц.   

 
2.4. Перспектива развития 

 
На период действия нормативов НДВ (2026-2030 гг.) расширение производства 

связанного с увеличением выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, добавление новых 
источников выбросов на предприятии не планируется. 

 
2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 
 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 

существующее положение и перспективу представлены в таблицах 2.3. 
Указанные в таблицах значения выбросов загрязняющих веществ определены расчетным 

путем для каждого стационарного источника эмиссий. 
 

2.6. Характеристика аварийных и залповых выбросов 
 

Технология производства исключает возможность аварийных выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу.  

Аварийные и залповые выбросы на предприятии отсутствуют. 
 

2.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу источниками предприятия 
на существующее положение и на перспективу развития, представлен в таблице 2.1. 

Данные, занесенные в таблицу, получены путем суммирования выбросов вредных 
веществ по каждому ингредиенту, рассчитанных в приложении с использованием методик, 
действующих на территории Республики Казахстан. 



14 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

2.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год),  
принятых для расчета НДВ 

 
Исходными данными для расчета НДВ являются исходные данные, утвержденные 

руководителем предприятия. 
Расчет НДВ выполнен расчетным методом, согласно действующих методических 

указаний, а также на основании инструментальных замеров (расчеты выбросов загрязняющих 
веществ приведены приложении). 
 



15 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" Таблица 2.1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 
г.Семей, ТОО "Saikan Agro" 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.02575 0.02219 0 0.55475 

 пересчете на железо/         
0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000916 0.000715 0 0.715 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.06  3 0.0607108 0.436298785 7.2716 7.27164642 
0328 Углерод (Сажа) 0.15 0.05  3 0.0046527 0.0139003 0 0.278006 
0349 Хлор 0.1 0.03  2 0.0003 0.0003 0 0.01 
0857 Дифтордихлорметан (Фреон-12) 100 10  4 0.048 0.7656 0 0.07656 
1039 Пентан-1-ол (Спирт амиловый) 0.01   3 0.0002 0.0000252 0 0.00252 
1314 Пропиональдегид (Пропионовый 0.01   3 0.005 0.032912 3.2912 3.2912 

 альдегид; Пропаналь)         
1519 Пентановая кислота (Кислота 0.03 0.01  3 0.002 0.000252 0 0.0252 

 валериановая)         
1707 Диметилсульфид 0.08   4 0.0007 0.0000882 0 0.0011025 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0.0001   4 0.00004 0.00000504 0 0.0504 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0.00005   3 0.0003 0.0000378 0 0.756 
1819 Диметиламин 0.005 0.0025  2 0.0012 0.0001512 0 0.06048 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  4 0.0453 0.323123 0 0.21541533 

 пересчете на углерод/         
2732 Керосин   1.2  0.036097 0.185434 0 0.15452833 
2902 Взвешенные частицы 0.5 0.15  3 0.01 0.02475 0 0.165 
2909 Пыль неорганическая: ниже 20% 0.5 0.15  3 0.00308 0.0386 0 0.25733333 

 двуокиси кремния (доломит, пыль         
 цементного производства -         
 известняк, мел, огарки, сырьевая         
 смесь, пыль вращающихся печей,         
 боксит и др.)         
2912 Пыль костной муки /в пересчете на   0.01  0.001944 0.0056 0 0.56 

 белок/         
2930 Пыль абразивная   0.04  0.0058 0.00918 0 0.2295 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.3901245 2.7158276 240.655 67.89569 



16 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" Таблица 2.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на существующее положение 

г.Семей, ТОО "Saikan Agro" 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0303 Аммиак 0.2 0.04  4 0.00240244 0.0074652 0 0.18663 
0322 Серная кислота 0.3 0.1  2 0.00002 0.0000673 0 0.000673 
0330 Сера диоксид 0.5 0.05  3 0.7505982 15.164032116 303.2806 303.280642 
0333 Сероводород 0.008   2 0.000803 0.0006448 0 0.0806 
0337 Углерод оксид 5 3  4 3.7004 26.18144 7.0272 8.72714667 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0002222 0.00016 0 0.032 

 (Гидрофторид, Кремний тетрафторид)         
 /в пересчете на фтор/         
1071 Фенол 0.01 0.003  2 0.0044 0.0436004 32.4399 14.5334667 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.35   4 0.0015 0.000189 0 0.00054 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 0.81206 5.32092 53.2092 53.2092 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         
 пыль цементного производства -         
 глина, глинистый сланец, доменный         
 шлак, песок, клинкер, зола,         
 кремнезем и др.)         
 В С Е Г О:     5.91452084 51.293508941 647.2 462.62123 

Суммарный коэффициент  опасности:  647.2 
Категория опасности:               4 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ; "a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. "0" в колонке 9 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОП не рассчитывается и в определении 
категории опасности предприятия не участвует. 
3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 

 
 



17 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" Таблица 2.2 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 

 
г.Семей, ТОО "Saikan Agro" 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 
   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 
             ного источника источника 
               
             X1 Y1 X2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
001  Котлоагрегат 1 5040 Дымовая труба 1 0001 16 0.45 9 1.4313915 140 -150 85   

  марки DZL4-1/               
  25A               
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
004  ЦТФ 1 800 Труба 1 0002 5 0.2 7 0.01944 15 -255 -55   

  Участок 1 800             
  дробления и               

  просеивания               
  мясокостной               
  муки               
                 
                 
                 
                 
                 



18 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 
 

г.Семей, ТОО "Saikan Agro" 
Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   
ист. установок производ. степень ще- вещества     
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 
роса по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 
 выбросов газоо-й % очистки%      тиже 
         ния 
         НДВ 
          
8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001 ЗУ марки XZD/G; 2908/100 89.8/90.0 0301 Азот (IV) оксид ( 0.365 254.997 2.616 2025 
     Азота диоксид)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.0592 41.358 0.425  
     Азота оксид)     

    0330 Сера диоксид 0.744 519.774 15.14 2025 
    0337 Углерод оксид 3.14 2193.670 22.56 2025 
    2908 Пыль неорганическая: 0.75276 525.894 4.58592 2025 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем и др.)     
0002    0303 Аммиак 0.0002 10.288 0.0000252  

    0333 Сероводород 0.0008 41.152 0.0001008 2025 
    1039 Пентан-1-ол (Спирт 0.0002 10.288 0.0000252  
     амиловый)     

    1071 Фенол 0.0004 20.576 0.0000504 2025 
    1314 Пропиональдегид ( 0.002 102.881 0.000252 2025 
     Пропионовый альдегид;     

     Пропаналь)     
    1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0015 77.160 0.000189  

    1519 Пентановая кислота ( 0.002 102.881 0.000252  
     Кислота валериановая)     



19 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 
 

г.Семей, ТОО "Saikan Agro" 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 
   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 
             ного источника источника 
               
             X1 Y1 X2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
                 
                 
                 
                 
                 

005  Коптильные 1 2025 Дымовая труба 1 0003 12 0.5 4 0.7854 50 -36 82   
  камеры               

                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
009  Лаборатория 1 700 Труба 1 0006 4 0.2 8 0.251328 15 -31 160   
003  Опалочная печь 1 670 Труба 1 0007 4 0.3 2 0.141372 50 -265 -60   

                 
                 
                 
                 
                 

001  Склад угля 1 5040 Неорганизованный 1 6001 2     -123 84 20 20 
                 



20 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 
 

г.Семей, ТОО "Saikan Agro" 
Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   
ист. установок производ. степень ще- вещества     
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 
роса по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 
 выбросов газоо-й % очистки%      тиже 
         ния 
         НДВ 
          
8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
    1707 Диметилсульфид 0.0007 36.008 0.0000882  

    1715 Метантиол ( 0.00004 2.058 0.00000504 2025 
     Метилмеркаптан)     

    1728 Этантиол ( 0.0003 15.432 0.0000378 2025 
     Этилмеркаптан)     

    1819 Диметиламин 0.0012 61.728 0.0001512 2025 
    2912 Пыль костной муки /в 0.001944 100.000 0.0056 2025 
     пересчете на белок/     

0003    0301 Азот (IV) оксид ( 0.001 1.273 0.01089 2025 
     Азота диоксид)     

    0303 Аммиак 0.0002 0.255 0.002177  
    0330 Сера диоксид 0.0002 0.255 0.002177 2025 
    0337 Углерод оксид 0.004 5.093 0.04355 2025 
    1071 Фенол 0.004 5.093 0.04355 2025 
    1314 Пропиональдегид ( 0.003 3.820 0.03266 2025 

    2902 Взвешенные частицы 0.001 1.273 0.01089 2025 
0006    0322 Серная кислота 0.00002 0.080 0.0000673  
0007    0301 Азот (IV) оксид ( 0.004 28.294 0.00965 2025 

     Азота диоксид)     
    0303 Аммиак 0.002 14.147 0.00482  

    0328 Углерод (Сажа) 0.004 28.294 0.00965  
    0330 Сера диоксид 0.005 35.368 0.01206 2025 
    0337 Углерод оксид 0.01 70.735 0.0241 2025 

6001    2909 Пыль неорганическая: 0.00308  0.0386 2025 
     ниже 20% двуокиси     



21 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 
 

г.Семей, ТОО "Saikan Agro" 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 
   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 
             ного источника источника 
               
             X1 Y1 X2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
                 
                 
                 
                 
                 

001  Склад золы 1 5040 Неорганизованный 1 6002 1     -155 80 5 2 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 

002  Дезинфекция 1 250 Двери и окна 1 6003 1    15 -230 -55 1 1 
  убойного цеха               

004  Дезинфекция ЦТФ 1 250 Двери и окна 1 6004 1    15 -235 -52 1 1 
006  Заточной станок 3 250 Двери и окна 1 6005 1    15 -25 80 2 1 

  250 мм               
  Шлифовальный 1 250             

  станок 350 мм               
007  Электросварочны 1 550 Двери и окна 1 6006 1    15 -30 72 1 1 

  й аппарат               



22 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 
 

г.Семей, ТОО "Saikan Agro" 
Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   
ист. установок производ. степень ще- вещества     
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 
роса по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 
 выбросов газоо-й % очистки%      тиже 
         ния 
         НДВ 
          
8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     огарки, сырьевая     
     смесь, пыль     
     вращающихся печей,     
     боксит и др.)     
6002    2908 Пыль неорганическая: 0.0593  0.735 2025 

     70-20% двуокиси     
     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем и др.)     
6003    0349 Хлор 0.0001  0.0001  

          
6004    0349 Хлор 0.0001  0.0001  
6005    2902 Взвешенные частицы 0.009  0.01386 2025 

    2930 Пыль абразивная 0.0058  0.00918 2025 
          
          

6006    0123 Железо (II, III) 0.02575  0.02219  
     оксиды /в пересчете     



23 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 
 

г.Семей, ТОО "Saikan Agro" 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 
   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 
             ного источника источника 
               
             X1 Y1 X2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
  Газорезательный 1 250             
  аппарат               

                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
010  Автотранспорт 1 150 Двери и окна 1 6007 1    15 -285 155 10 10 

                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 

008  Холодильные 1  Двери и окна 1 6008 1    15 -35 90 1 1 
  установки               



24 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 
 

г.Семей, ТОО "Saikan Agro" 
Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   
ист. установок производ. степень ще- вещества     
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 
роса по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 
 выбросов газоо-й % очистки%      тиже 
         ния 
         НДВ 
          
8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0143 Марганец и его 0.000916  0.000715  
     соединения /в     

     пересчете на марганца     
     (IV) оксид/     
    0301 Азот (IV) оксид ( 0.01083  0.00975 2025 

     Азота диоксид)     
    0337 Углерод оксид 0.01375  0.01238 2025 

    0342 Фтористые 0.0002222  0.00016  
     газообразные     

     соединения (     
     Гидрофторид, Кремний     
     тетрафторид) /в     
     пересчете на фтор/     
6007    0301 Азот (IV) оксид ( 0.0092945  0.0695376 2025 

     Азота диоксид)     
    0304 Азот (II) оксид ( 0.0015108  0.011298785  

     Азота оксид)     
    0328 Углерод (Сажа) 0.0006527  0.0042503  

    0330 Сера диоксид 0.0013982  0.009795116 2025 
    0337 Углерод оксид 0.53265  3.54141 2025 
    2704 Бензин (нефтяной, 0.0453  0.323123  
     малосернистый) /в     

     пересчете на углерод/     
    2732 Керосин 0.036097  0.185434  
6008    0857 Дифтордихлорметан ( 0.048  0.7656  

     Фреон-12)     



25 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 
 

г.Семей, ТОО "Saikan Agro" 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 
   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 
             ного источника источника 
               
             X1 Y1 X2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
005  Дезинфекция 1 250 Двери и окна 1 6009 1    15 -40 82 1 1 

  колбасного цеха               
002  Навозохранилище 1 840 Двери и окна 1 6010 1    10 -185 -55 4 3 

                 
 
 
 
 



26 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 
 

г.Семей, ТОО "Saikan Agro" 
Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   
ист. установок производ. степень ще- вещества     
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 
роса по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 
 выбросов газоо-й % очистки%      тиже 
         ния 
         НДВ 
          
8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6009    0349 Хлор 0.0001  0.0001  
          

6010    0303 Аммиак 0.00000244  0.000443  
    0333 Сероводород 0.000003  0.000544 2025 

 
 



27 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 
 

3.1 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы 
Расчет концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы проводился по 

программе «Эра-3.0» на ПЭВМ. При этом определялись наибольшие концентрации вредных 
веществ в расчетных точках (узлах сетки) на местности и вклады отдельных источников в 
максимальную концентрацию вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятия. 

В качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха применялись 
значения максимально разовых предельно допустимых концентраций веществ в атмосферном 
воздухе для населенных мест, при отсутствии утвержденных значений ПДК для веществ - 
ориентировочно безопасные уровни воздействия (ОБУВ). 

Максимально разовые ПДК относятся к 20-30 минутному интервалу времени и 
определяют степень кратковременного воздействия примеси на организм человека. Значения 
ПДК и ОБУВ приняты на основании действующих «Санитарно-гигиенических нормативов к 
атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах» (утвержденных приказом 
Министра национальной экономики Республики Казахстанот 28 февраля 2015 года № 168). 

Согласно санитарным нормам РК, На границе СЗЗ и в жилых районах концентрация ЗВ в 
атмосферном воздухе, не должна превышать 1 ПДК. 

Некоторые группы веществ при совместном присутствии, обладают суммирующим 
эффектом воздействия, требования к которым определяются соотношением: 

С1/ЭНК1+ С2/ЭНК2 +......Сn/ЭНКn<1 
где: 
- С1, С2, …Сn – фактические концентрации веществ в атмосферном воздухе; 
- ЭНК1, ЭНК2, … ЭНКn – концентрации экологических нормативов качества (ПДК м.р.) 

тех же веществ. 
Размер расчетного прямоугольника выбран из условий кратности высот источников 

выбросов, зоны их влияния и характеристики размещений изолиний. Параметры расчетного 
прямоугольника составляют: – 1400 х 1400 м, шаг расчетной сетки – 50 м.. 

Неблагоприятные направления ветра (град) и скорость ветра (м/с) определены в каждом 
узле поиска. Учитываются метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере: коэффициент оседания примеси для 
твердых веществ, коэффициент стратификации атмосферы, коэффициент рельефа местности. 

Выдача результатов расчетов проведена при опасных средневзвешенных скоростях ветра 
с шагом перебора направлений 10 градусов. 

В расчет рассеивания включены вещества, для которых выполняется неравенство [3]: 
М/ПДКм.p > Ф 

Ф = 0.01хН пpи Н > 10 м 
Ф = 0.1 пpи Н < 10м 

где: М – суммарное значение выброса от всех источников предприятия, 
соответствующее наиболее неблагоприятным из установленных условий выброса, г/с; 

ПДКм.р. – максимально-разовое ПДК, мг/м3; 
Н (м) – средневзвешенная по предприятию высота источников выброса [3, п.58] 

определяем по формуле: 
Hср.вз. = (5*M(0-10) + 15*M(11-20) + 25*M(21-30) + ....) / Мi , м 

Мi = М(0-10) + М(11-20) + М(21-30) + ..... 
 

Мi – суммарные выбросы i-го вещества в интервалах высот источников до 10 метров 
включительно, 11-20м, 21-30м и т.д. 

Результаты расчета сведены в таблицу 3.1. 



28 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД"                                                                                          Таблица 3.1 
Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 
 

г.Семей, ТОО "Saikan Agro" 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на  0.04  0.02575 1.0000 0.0644 - 
0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.000916 1.0000 0.0916 - 

 марганца (IV) оксид/        
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.06  0.0607108 15.6267 0.0097 - 
0328 Углерод (Сажа) 0.15 0.05  0.0046527 3.5791 0.031 - 
0349 Хлор 0.1 0.03  0.0003 1.0000 0.003 - 
0857 Дифтордихлорметан (Фреон-12) 100 10  0.048 1.0000 0.0005 - 
1039 Пентан-1-ол (Спирт амиловый) 0.01   0.0002 5.0000 0.02 - 
1314 Пропиональдегид (Пропионовый альдегид; 0.01   0.005 9.2000 0.5 Расчет 

 Пропаналь)        
1519 Пентановая кислота (Кислота валериановая) 0.03 0.01  0.002 5.0000 0.0667 - 
1707 Диметилсульфид 0.08   0.0007 5.0000 0.0087 - 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0.0001   0.00004 5.0000 0.4 Расчет 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0.00005   0.0003 5.0000 6 Расчет 
1819 Диметиламин 0.005 0.0025  0.0012 5.0000 0.24 Расчет 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  0.0453 1.0000 0.0091 - 

 пересчете на углерод/        
2732 Керосин   1.2 0.036097 1.0000 0.0301 - 
2902 Взвешенные частицы 0.5 0.15  0.01 2.1000 0.02 - 
2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси 0.5 0.15  0.00308 2.0000 0.0062 - 

 кремния (доломит, пыль цементного        
 боксит и др.)        
2912 Пыль костной муки /в пересчете на белок/   0.01 0.001944 5.0000 0.1944 Расчет 
2930 Пыль абразивная   0.04 0.0058 1.0000 0.145 Расчет 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  0.3901245 15.0929 0.1292 Расчет 
0303 Аммиак 0.2 0.04  0.00240244 4.7462 0.012 - 

 



29 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД"                                                                                          Таблица 3.1 
Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 
 

г.Семей, ТОО "Saikan Agro" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0322 Серная кислота 0.3 0.1  0.00002 4.0000 0.000066667 - 
0330 Сера диоксид 0.5 0.05  0.7505982 15.8911 0.0945 Расчет 
0333 Сероводород 0.008   0.000803 4.9851 0.1004 Расчет 
0337 Углерод оксид 5 3  3.7004 13.7484 0.0538 Расчет 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  0.0002222 1.0000 0.0111 - 

 (Гидрофторид, Кремний тетрафторид) /в        
 пересчете на фтор/        
1071 Фенол 0.01 0.003  0.0044 11.3636 0.0387 Расчет 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.35   0.0015 5.0000 0.0043 - 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 0.3 0.1  0.81206 14.9046 0.1816 Расчет 

 кремния (шамот, цемент, пыль цементного        
 производства - глина, глинистый сланец,        
 доменный шлак, песок, клинкер, зола,        
 кремнезем и др.)        
Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА 
по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 
 
 
 
 

 

 
 



30 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ   выбрасываемых источниками  
выбросов для  предприятия в приземном слое атмосферы, проводился по программе расчета 
загрязнения атмосферы «ЭРА» верс. 3.0. 

При расчете принята программа, работающая в режиме, когда суммарные приземные 
концентрации рассчитываются в узлах прямоугольной сетки выбранной области обсчета с 
перебором  всех направлений ветра. Размер расчетного прямоугольника определен с учетом  
зоны влияния  загрязнения: 

При проведении расчетов были заложены следующие исходные данные: 
−  коэффициент  оседания примеси для газообразных веществ = 1,0;  
−  коэффициент стратификации атмосферы = 200;     
−  коэффициент рельефа местности = 1,0 (перепад высот местности в радиусе 1 км 

не превышает  50 м); 
Размер расчетного прямоугольника выбран с учетом влияния загрязнения, расположения  

размеров территории предприятия.  
Расчет рассеивания производился на одной площадке. 
Параметры расчетного прямоугольника составляют: 
– 1400 х 1400 м, шаг расчетной сетки – 50 м. 
К веществам, включенным в расчет рассеивания, согласно таблицы 3.1, относятся: 
- пропиональдегид;  
- метантиол; 
- этантиол;  
- диметиламин;  
- пыль костной муки; 
- пыль абразивная;  
- азота диоксид;  
- сера диоксид;  
- сероводород;  
- углерод оксид; 
- фенол;  
- пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 
 
Анализ результатов расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере показал, 

что в зоне влияния рассматриваемого предприятия превышений ПДКм.р. на границе СЗЗ и 
жилой зоны по всем рассматриваемым ингредиентам и группам суммации не имеется. 

Расчет уровня загрязнения атмосферы выполнен в соответствии с методикой расчета 
концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий (утв. 
приказом Министра ОС и ВР РК от 12 июня 2014 года №221-О) .  

Характер распределения загрязнений на промплощадке предприятия показан в 
приложении в виде карт изолиний концентраций загрязняющих веществ. 



31 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

3.2. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города 

 
Метеорологические характеристики и коэффициенты для района размещения 

промплощадки предприятия, вводимые в программу в соответствии с требованиями РНД 
211.2.01.01-97, приведены в таблице 3.2. 

Согласно рекомендациям Казгидромета размеры расчетного прямоугольника выбраны 
из условий кратности высот источников выброса, характера размещения изолиний и 
расстоянием до жилой зоны. Размеры расчетного прямоугольника для промплощадки 
предприятия указаны на картах изолиний концентраций загрязняющих веществ (приложение 
3). 

Значение безразмерного коэффициента рельефа местности j=1, так как местность 
слабопересеченная и перепад высот не превышает 50 м на 1 км. 

 
Таблица 3.2 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере  
Наименование характеристик Величина 

  
Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  
  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
  

Средняя максимальная температура наружного 27.9 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  
Средняя температура наружного воздуха наибо- -22.0 
лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  
  

Среднегодовая роза ветров, %  
  

С 13.0 
СВ 5.0 
В 18.0 

ЮВ 14.0 
Ю 11.0 
ЮЗ 10.0 

З 20.0 
СЗ 9.0 

штиль 32.0 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.0 

Скорость ветра (по средним многолетним 7.0 
данным), повторяемость превышения которой  

Составляет 5 %, м/с  
  



32 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

3.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 
 

Качественная и количественная характеристика существующего состояния воздушной 
среды в городе Семей, области Абай, Республики Казахстан может быть определена по данным 
замеров РГП на ПХВ «Казгидромет». 

Наблюдение за фоновыми концентрациями загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе города Семей, ведется на стационарном посту №1,3,4 Казгидромета. 

 
Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном воздухе по 

стационарному посту №1,3,4 г. Семей представлена в ниже. 
 
 
 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 
 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы, 
представлен в таблице 3.3. 

 



33 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

  
  



34 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" Таблица 3.3 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

г.Семей, ТОО "Saikan Agro" 
Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

веще- Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
ства / вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
сумма-  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

ции  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
          
0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.61402(0.08452)/ 0.62662(0.09712)/ -781 290/-310 0001 74.7 74.4 Котельная 

 диоксид) 0.1228(0.0169) 0.12532(0.01942) /-138      
  вклад предпр.=  14% вклад предпр.=  16%       
      6007 11.6 8.8 Автобаза 
      6006 11 15.4 Сварочный пост 

0330 Сера диоксид 0.21585(0.06805)/ 0.22981(0.08201)/ -781 -177/660 0001 97.9 98.9 Котельная 
  0.10793(0.03403) 0.1149(0.041) /-138      
  вклад предпр.=  32% вклад предпр.=  36%       

0337 Углерод оксид 0.6404(0.05014)/ 0.66464(0.07438)/ -781 -731/390 6007 94.6 78.7 Автобаза 
  3.20202(0.2507) 3.3232(0.3719) /-138      
  вклад предпр.= 7.8% вклад предпр.=  11%       
      0001 5.4 20.4 Котельная 

1314 Пропиональдегид ( 0.07615/0.00076 0.08025/0.0008 -721 -683 0002 82.1 82.6 Цех технических 
 Пропионовый альдегид;   /-308 /-334    фабрикатов 
 Пропаналь)         
      0003 17.9 17.4 Колбасный цех 

1715 Метантиол ( 0.12778/0.00001 0.13535/0.00001 -749 -229 0002 100 100 Цех технических 
 Метилмеркаптан)   /-228 /-558    фабрикатов 

1728 Этантиол ( 0.70281/0.00004 0.74443/0.00004 -749 -229 0002 100 100 Цех технических 
 Этилмеркаптан)   /-228 /-558    фабрикатов 

1819 Диметиламин 0.07667/0.00038 0.08121/0.00041 -749 -229 0002 100 100 Цех технических 
    /-228 /-558    фабрикатов 

          
          



35 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" Таблица 3.3 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

г.Семей, ТОО "Saikan Agro" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2908 Пыль неорганическая: 0.1523/0.04569 0.18093/0.05428 -781 -177/660 0001 75.3 72.8 Котельная 

 70-20% двуокиси кремния   /-138      
          
      6002 24.7 27.2 Котельная 

2912 Пыль костной муки /в  0.05093/0.00051  -229 0002  100 Цех технических 
 пересчете на белок/    /-558    фабрикатов 

2930 Пыль абразивная  0.05199/0.00208  472/35 6005  100 Механический цех 
          

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 
          

30 0330 Сера диоксид 0.21659(0.06879) 0.22077(0.07297) -751 -129/660 0001 74.3 84.5 Котельная 
  вклад предпр.=  32% вклад предпр.=  33% /-223      
0333 Сероводород     0002 22.9 13.5 Цех технических 

         фабрикатов 
31 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.81624(0.13894) 0.83657(0.15927) -781 253/-342 0001 83.3 84.6 Котельная 
 диоксид) вклад предпр.=  17% вклад предпр.=  19% /-138      
0330 Сера диоксид     6007 7.5 5.6 Автобаза 

      6006 6.7 8.5 Сварочный пост 
33 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.93194(0.20258) 0.9631(0.23374) -781 290/-310 0001 67.3 66.8 Котельная 
 диоксид) вклад предпр.=  22% вклад предпр.=  24% /-138      
0330 Сера диоксид     6007 16.2 12.2 Автобаза 
0337 Углерод оксид     0003 7.4 12.5 Колбасный цех 
1071 Фенол         

34 0330 Сера диоксид 0.22872(0.08092) 0.25166(0.10386) -767 473/125 0001 69.3 60 Котельная 
  вклад предпр.=  35% вклад предпр.=  41% /-178      
1071 Фенол     0003 21.6 35.8 Колбасный цех 

      0002 6.8  Цех технических 
         фабрикатов 
          
Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 

 



36 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
3.3. Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и 

ингредиенту 
 

Расчет нормативов НДВ для предприятия ТОО «Saikan Agro» производился на 
основании расчета рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы. Нормативы 
НДВ определены для каждого вещества отдельно и для случая всех возможных групп 
суммаций. 

Анализ расчетов показывает, что в зоне влияния промплощадки предприятия 
превышения ПДК м.р. на границе СЗЗ не имеется. 

Нормативы предельно допустимых выбросов по предприятию в целом устанавливаются 
сроком на 5 лет (2026-2030 гг.). 

Предложения по достижению нормативов НДВ представлены в таблицах 3.4. 
 
 

3.4. Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования 
малоотходной технологии и других планируемых мероприятий, в том числе 

перепрофилирования или сокращения объема производства 
 

Применяемые технологии при проведении намечаемой деятельности являются 
малоотходными с точки зрения выбросов в атмосферный воздух, в связи с чем, внедрение 
дополнительных малоотходных и безотходных технологий в рамках данного проекта не 
предусматривается. 

При эксплуатации предприятия внедрены следующие мероприятия по охране 
атмосферного воздуха согласно приложения 4 Экологического кодекса Республики Казахстан: 

− п.1, п.п.1 - ремонт и реконструкция пылегазоочистных установок, предназначенных 
для улавливания, обезвреживания (утилизации) вредных веществ, выделяющихся в 
атмосферу от технологического оборудования и аспирационных систем; 

− п.1, п.п. 3 - выполнение мероприятий по предотвращению и снижению выбросов 
загрязняющих веществ от стационарных и передвижных источников. 

 
Перечень мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу: 
1. Соблюдение технологического режима работы установок и оборудования 

предприятия. 
2. Минимизировать работу котельной на форсированном режиме  
3. Снижение суммарного расхода топлива за счет перераспределения нагрузки котла. 
4. Осуществление технического надзора и контроля за состоянием технологического 

оборудования в ходе эксплуатации. 
5. Своевременное качественное проведение технического обслуживания и ремонта 

оборудования (наладка, обмывка поверхностей нагрева). 
6. Осуществление ежеквартального контроля за выбросами загрязняющих веществ в 

атмосферу от источников выбросов аккредитованными лабораториями. 
 
В целях уменьшения влияния работающего автотранспорта, предлагается следующее 

специальное мероприятие: 
1. Исправное техническое состояние используемого автотранспорта. 
2. Упорядоченное движение автотранспорта и другой техники по территории 

предприятия. 
3. Своевременное техобслуживание автотранспорта. 
4. Улучшение состава применяемого топлива. 

 



37 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

3.5. Уточнение границ области воздействия объекта  
 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная антропогенной 
нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания приземных концентраций 
загрязняющих веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается как 
сумма областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного стационарного 
источника и (или) совокупности стационарных источников, входящих в состав объекта I или II 
категории, расчетным путем с применением метода моделирования рассеивания приземных 
концентраций загрязняющих веществ с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный 
воздух в пределах области воздействия не приводила к нарушению установленных 
экологических нормативов качества окружающей среды или целевых показателей качества 
окружающей среды. 

Зона воздействия – территория, которая подвергается воздействию загрязняющих 
веществ, поступающих в атмосферный воздух от объектов воздействия на атмосферный воздух. 
Размеры и граница зоны воздействия определяются на основании расчетов рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе с учетом фоновых концентраций загрязняющих 
веществ в атмосферном воздухе и того, что за пределами этих зон содержание загрязняющих 
веществ в атмосферном воздухе не превысит нормативы качества атмосферного воздуха. 

Санитарно-защитная зона (СЗЗ) – территория, отделяющая зоны специального 
назначения, а также промышленные организации и другие производственные, коммунальные и 
складские объекты в населенном пункте от близлежащих селитебных территорий, зданий и 
сооружений жилищно- гражданского назначения в целях ослабления воздействия на них 
неблагоприятных факторов. 

Граница СЗЗ – линия, ограничивающая территорию СЗЗ или максимальную из плановых 
проекций пространства, за пределами которых факторы воздействия не превышают 
установленные гигиенические нормативы. 

Следовательно, зона воздействия эквивалентна санитарно-защитной зоне. 
Согласно Санитарно-эпидемиологическому заключению на проект НДВ №1027 от 

14.11.2014 года предприятие относится к объектам II класса опасности (СЗЗ не менее 500м)  (в 
приложении). 

 
3.6 Данные о пределах области воздействия объекта 

 
Категория объекта ТОО «Saikan Agro» объекты, оказывающие умеренное негативное 

воздействие на окружающую среду при эксплуатации определена как 2 категория, 
установленная согласно Статьи 12. «Категории объектов, оказывающих негативное воздействие 
на окружающую среду»,  Пункта 2 «объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие 
на окружающую среду (объекты II категории)» и согласно приложению 2 к «Экологическому 
кодексу РК», Раздел 2. «Виды намечаемой деятельности и иные критерии, на основании 
которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие на 
окружающую среду, к объектам II категории», Пункта 4. «Пищевая промышленность», пп. 4.1. 
производство: 4.1.1. мяса и мясопродуктов с производственной мощностью не более 75 тонн 
готовой продукции в сутки, объект относится к II категории. 



38 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

3.7 Санитарно-защитная зона 
 

В период эксплуатации для объектов, являющихся источниками воздействия на среду 
обитания и здоровье человек, устанавливаются следующие размеры СЗЗ в зависимости от 
классов опасности предприятия: 

1) объекты I класса опасности с СЗЗ 1000 м и более; 
2) объекты II класса опасности с СЗЗ от 500 м до 999 м; 
3) объекты III класса опасности с СЗЗ от 300 м до 499 м; 
4) объекты IV класса опасности с СЗЗ от 100 м до 299 м; 
5) объекты V класса опасности с СЗЗ от 50 м до 99 м. 
Согласно Санитарно-эпидемиологическому заключению на проект НДВ №1027 от 

14.11.2014 года предприятие относится к объектам II класса опасности (СЗЗ не менее 500м)  (в 
приложении). 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ, выбрасываемых источниками 
выбросов для ТОО «Saikan Agro» в приземном слое атмосферы, проводился по программе 
расчета загрязнения атмосферы «ЭРА» версия 3.0. 

По результатам проведённого расчёта приземных концентраций загрязняющих веществ, 
выбрасываемых источниками выбросов для ТОО «Saikan Agro» в приземном слое атмосферы, 
установлено, что максимальные приземные концентрации по всем загрязняющим веществам на 
границе санитарно-защитной зоны и жилой зоны не превышают 1,0 ПДК. 

Граница санитарно-защитной зоны представлена на ситуационной карте-схема района 
размещения предприятия (приложение). 

 
 

3.8. Документы (материалы), свидетельствующие об учете специальных требований  
(при наличии) к качеству атмосферного воздуха для данного района 

 
В районе размещения объекта и на прилегающей территории отсутствуют зоны 

запаведников, музеев, памятников архитектуры. Специальные требования к качеству 
атмосферного воздуха для данного объекта не требуются.  



39 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" Таблица 3.4 

 
      Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 
г.Семей, ТОО «Saikan Agro» 

Производство 
цех, участок 

 

Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 
мер  
ис- существующее положение  год 

Код и наименование 
загрязняющего 

вещества 

точ- на 2025 год Н Д В 
на 2026-2030 г.г. 

дос- 

ника   тиже 
выб- г/с т/год г/с т/год ния 
роса     НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

***Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (0123) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сварочный пост 6006 0.02575 0.02219 0.02575 0.02219 2025 

       
***Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (0143) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сварочный пост 6006 0.000916 0.000715 0.0009166 0.000715 2025 

       
***Азот (IV) оксид (Азота диоксид) (0301) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сварочный пост 6006 0.01083 0.00975 0.01083 0.00975 2025 

       
***Аммиак (0303)       
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Убойный цех 6010 0.00000244 0.000443 0.00000244 0.000443 2025 
       
***Сероводород (0333)       
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Убойный цех 6010 0.000003 0.000544 0.000003 0.000544 2025 
       
***Углерод оксид (0337) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сварочный пост 6006 0.01375 0.01238 0.01375 0.01238 2025 
       
***Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, Кремний (0342) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сварочный пост 6006 0.0002222 0.00016 0.0002222 0.00016 2025 

       
***Хлор (0349)       
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Убойный цех 6003 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 2025 
Цех технических 6004 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 2025 
фабрикатов       
Колбасный цех 6009 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 2025 

Итого:  0.0003 0.0003 0.0003 0.0003  
       

***Дифтордихлорметан (Фреон-12) (0857) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Компрессорный цех 6008 0.048 0.7656 0.048 0.7656 2025 

       
***Взвешенные частицы (2902) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Механический цех 6005 0.009 0.01386 0.009 0.01386 2025 

       
***Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль (2908) 



40 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
 6002 0.0593 0.735 0.0593 0.735 2025 

       
***Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния (доломит, пыль (2909) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Котельная 6001 0.00308 0.0386 0.00308 0.0386 2025 

       
***Пыль абразивная (2930) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Механический цех 6005 0.0058 0.00918 0.0058 0.00918 2025 
       

Всего:  0.17695364 1.6087220 0.17695364 1.6087220  
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

***Азот (IV) оксид (Азота диоксид) (0301) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Котельная 0001 0.367 2.616 0.367 2.616 2025 
Опалочный цех 0007 0.004 0.00965 0.004 0.00965 2025 
Колбасный цех 0003 0.001 0.01089 0.001 0.01089 2025 

Итого:  0.37 2.63654 0.372 2.63654  
***Аммиак (0303)       
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Опалочный цех 0007 0.002 0.00482 0.002 0.00482 2025 
Цех технических 0002 0.0002 0.0000252 0.0002 0.0000252 2025 
фабрикатов       
Колбасный цех 0003 0.0002 0.002177 0.0002 0.002177 2025 

Итого:  0.0024 0.0070222 0.0024 0.0070222  
***Азот (II) оксид (Азота оксид) (0304) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Котельная 0001 0.0592 0.425 0.0592 0.425 2025 

       
***Серная кислота (0322) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Лаборатория 0006 0.00002 0.0000673 0.00002 0.0000673 2025 

       
***Углерод (Сажа) (0328) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Опалочный цех 0007 0.004 0.00965 0.004 0.00965 2025 

       
***Сера диоксид (0330) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Котельная 0001 0.744 15.14 0.751 15.14 2025 
Опалочный цех 0007 0.005 0.01206 0.005 0.01206 2025 
Колбасный цех 0003 0.0002 0.002177 0.0002 0.002177 2025 

Итого:  0.7492 15.154237 0.7562 15.154237  
       

***Сероводород (0333)       
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Цех технических 0002 0.0008 0.0001008 0.0008 0.0001008 2025 
фабрикатов       
***Углерод оксид (0337) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Котельная 0001 3.14 22.56 3.14 22.56 2025 
Опалочный цех 0007 0.01 0.0241 0.01 0.0241 2025 
Колбасный цех 0003 0.004 0.04355 0.004 0.04355 2025 

Итого:  3.154 22.62765 3.154 22.62765  
***Пентан-1-ол (Спирт амиловый) (1039) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Цех технических 0002 0.0002 0.0000252 0.0002 0.0000252 2025 
фабрикатов       
       
***Фенол (1071)       



41 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Цех технических 0002 0.0004 0.0000504 0.0004 0.0000504 2025 
фабрикатов       
Колбасный цех 0003 0.004 0.04355 0.004 0.04355 2025 

Итого:  0.0044 0.0436004 0.0044 0.0436004  
       

***Пропиональдегид (Пропионовый альдегид; Пропаналь) (1314) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Цех технических 0002 0.002 0.000252 0.002 0.000252 2025 
фабрикатов       
Колбасный цех 0003 0.003 0.03266 0.003 0.03266 2025 

Итого:  0.005 0.032912 0.005 0.032912  
       

***Пропан-2-он (Ацетон) (1401) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Цех технических 0002 0.0015 0.000189 0.0015 0.000189 2025 
фабрикатов       
       
***Пентановая кислота (Кислота валериановая) (1519) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Цех технических 0002 0.002 0.000252 0.002 0.000252 2025 
фабрикатов       
       
***Диметилсульфид (1707) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Цех технических 0002 0.0007 0.0000882 0.0007 0.0000882 2025 
фабрикатов       
       
***Метантиол (Метилмеркаптан) (1715) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Цех технических 0002 0.00004 0.00000504 0.00004 0.00000504 2025 
фабрикатов       
       
***Этантиол (Этилмеркаптан) (1728) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Цех технических 0002 0.0003 0.0000378 0.0003 0.0000378 2025 
фабрикатов       
       
***Диметиламин (1819)       
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Цех технических 0002 0.0012 0.0001512 0.0012 0.0001512 2025 
фабрикатов       
       
***Взвешенные частицы (2902) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Колбасный цех 0003 0.001 0.01089 0.001 0.01089 2025 
***Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль (2908) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Котельная 0001 0.75276 4.58592 0.75276 4.58592 2025 
***Пыль костной муки /в пересчете а белок/ (2912) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Цех технических 0002 0.001944 0.0056 0.001944 0.0056 2025 
фабрикатов       

Всего:  5,110664 45,53993814 5,110664 45,53993814  
Всего по предприятию: 5.28761764 47.14866014 5.28761764 47.14866014  
Т в е р д ы е: 0.86355 5.431605 0.86355 5.431605  
Газообразные, ж и д к и е: 4.42406764 41.71705514 4.42406764 41.71705514  

 
 
 



42 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
Сравнение полученных величин выбросов с данными предыдущего проекта 

 
Данные выбросов вредных веществ предыдущего проекта НДВ  и вновь разработанного, 

с учетом плановой производительности, для предприятия  ТОО «Saikan Agro»  представлены в 
таблице 3.5. 

При проведении настоящей инвентаризации в октябре 2025 года изменения по 
сравнению с ранее проведенной инвентаризацией – выбросы загрязняющих веществ в целом по 
предприятию остались без изменений. 

 
Таблица 3.5 Сравнение полученных величин выбросов с данными предыдущего проекта 

Наименование вещества 
НДВ   

2016-2025 гг., 
 т/год 

НДВ   
2026-2030 гг., 

 т/год 
1 2 3 

Всего  веществ, 5.28761764 47.14866014 
в  том  числе  твердых: 0.86355 5.431605 
жидких/газообразных: 4.42406764 41.71705514 

 
 



43 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 
кратковременное сокращение в периоды НМУ, предотвращающее высокий уровень загрязнения 
воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 
предупреждений о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе с целью его 
предотвращения.  

Прогноз загрязнения атмосферы и регулирования выбросов являются важной составной 
частью всего комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. Эти 
работы особенно необходимы в городах и поселках с относительно высоким средним уровнем 
загрязнения воздуха, поскольку принятие мер по его снижению требует, как правило, больших 
усилий и времени, а эффект от регулирования примесей может быть практически 
незамедлительным. Мероприятия разрабатываются на всех предприятиях, имеющих источники 
выбросов вредных веществ в атмосферу.  

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в периоды 
НМУ необходимо учитывать следующее:  

− мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически 
выполнимыми;  

− мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств;   
− осуществление разработанных мероприятий, как правило, не должно 

сопровождаться сокращением производства.  
Сокращение в связи с выполнением дополнительных мероприятий допускается в редких 

случаях, когда угроза интенсивного скопления примесей в приземном слое атмосферы особенно 
велика. Предупреждения о повышении уровня загрязнения воздуха в связи с ожидаемым НМУ 
составляют в прогностических подразделениях КАЗГИДРОМЕТА. В зависимости от 
ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляют предупреждения трех степеней, 
которым соответствуют три режима работы предприятий в периоды НМУ.  

При первом режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 
концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20 %. Эти 
мероприятия носят организационно-технический характер, их можно быстро осуществить, они 
не приводят к снижению производительности предприятия.  

При втором режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 
20-40 %, они включают в себя все мероприятия, разработанные для первого режима, а также 
мероприятия, влияющие на технологические процессы и сопровождающиеся незначительным 
снижением производительности предприятия.  

При третьем режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое на 40-60 %.  
Мероприятия третьего режима включают в себя мероприятия для первого и второго режимов, а 
также мероприятия, осуществление которых позволяет снизить выбросы загрязняющих веществ 
за счет временного сокращения производительности предприятий.  

Сокращение в связи с выполнением дополнительных мероприятий допускается в редких 
случаях, когда угроза интенсивного скопления примесей в приземном слое атмосферы особенно 
велика. Предупреждения о повышении уровня загрязнения воздуха в связи с ожидаемым НМУ 
составляют в прогностических подразделениях Казгидромета.  

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы на предприятии 
составлены предупреждения трех степеней, которым соответствуют три режима работы 
предприятия в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

При этом по каждому режиму предусмотрено снижение нагрузки для обеспечения 
снижения выбросов относительно максимально-возможных выбросов с целью снижения 
концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы. 



44 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

4.1 План мероприятий по снижению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ 

 
При первом режиме работы предприятия, мероприятия обеспечит сокращение 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 10 %. Эти мероприятия 
носят организационно-технический характер, их можно быстро осуществить, они не приводят к 
снижению производительности предприятия. 

При первом режиме работы предприятия должны быть проведены следующие 
организационно-технические мероприятия:  

− снижение нагрузки на котле (ист.0001) на 10%;  
− запрет на работу оборудования на форсированных режимах;  
− усиление контроля за точным соблюдением технического регламента 

производства;  
− рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не участвующих 

в едином технологическом процессе, при работе которых выбросы вредных 
веществ в атмосферу достигают максимальных значений;  

− усиление контроля за работой контрольно-измерительных приборов и 
автоматических систем управления технологическим процессом для исключения 
возникновения ситуаций, сопровождающихся аварийными и залповыми 
выбросами;  

− усиление контроля за герметичностью технологического оборудования, мест 
пересыпки пылящих материалови других источников пылегазоподавления;  

− обеспечение бесперебойной работы всех пылеочистных систем и сооружений их 
отдельных элементов, при этом не допускается снижение их производительности 
или отключение на профилактические осмотры, ревизии и ремонты;  

− обеспечение максимально эффективного орошения аппаратов 
пылегазоуловителей; - проведение внеплановых проверок автотранспорта на 
содержание вредных веществ в выхлопных газах;  

− ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со значительными 
выделениями в атмосферу загрязняющих веществ;  

− интенсифицирование влажной уборки производственных помещений и 
территорий предприятия, где это допускается правилами техники безопасности,  

− обеспечение инструментального контроля степени очистки газов в 
пылегазоочистных установках, выбросов вредных веществ в атмосферу 
непосредственно на источниках и на границе СЗЗ;  

− использование запаса высококачественного сырья, при работе на котором 
обеспечивается снижение выбросов вредных веществ;  

− усиление контроля за соблюдением правил техники безопасности и 
противопожарных норм.   

 
При втором режиме работы предприятия, мероприятия обеспечит сокращение 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 25 %, они включают в 
себя все мероприятия, разработанные для первого режима, а также мероприятия, влияющие на 
технологические процессы и сопровождающиеся незначительным снижением 
производительности предприятия. 

К дополнительным мероприятиям относятся следующие мероприятия:  
− снижение нагрузки на котле (ист.0001) на 25%;  
− использование малосернистого и малозольного топлива;  
− прекращение ремонтных работ и работ по пуску оборудования во время планово 

предупредительных ремонтов;  



45 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

− прекращение испытания оборудования на испытательных стендах;  
− ограничение использования автотранспорта и железнодорожного транспорта на 

предприятии;  
− усиление контроля за испарением топлива;  
− запрещение сжигание отходов производства и мусора, если оно осуществляется 

без использования специальных установок, оснащённых 
пылегазоулавливающими аппаратами. 

  
При третьем режиме работы  предприятия,  мероприятия обеспечит сокращение 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое на 45 %. Они включают в себя 
мероприятия для первого и второго режимов, а также мероприятия, осуществление которых 
позволяет снизить выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 
производительности предприятий. 

К дополнительным мероприятиям относятся следующие мероприятия:  
− снижение нагрузки на котле (ист.0001) на 45%;  
− прекращение производства погрузочно-разгрузочных работ сыпучего сырья, 

являющихся источниками загрязнения;  
− остановка технологического оборудования в случае выхода из строя газоочистных 

устройств;  
− прекращение движения автомобильного и железнодорожного транспорта.  

Данные мероприятия способствуют значительному снижению вредного воздействия 
предприятия на атмосферный воздух в период НМУ.   

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды 
НМУ представлены в таблице 4.1 

 
 



46 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" М Е Р О П Р И Я Т И Я                                      Таблица 4.1 
по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2026-2030 гг. 

г.Семей, ТОО «Saikan Agro» 
N Хар-ка ист.,на котор. проводится снижение выбросов    Сте- Эконо- 

ист.  Мероприятия Вещества, Мощность пень мичес- 
на Координаты на Высо- Диа- Параметры газовоздушн. на период по которым проводится выбросов: эффек кая 

кар- карте-схеме та метр смеси на выходе источн неблагоприятных сокращение выбросов без учета тив- оценка 
те -  ист. ист.  метеорологичес-  мероприятий ности меро- 
схе- точ.ист 2 конца выб- выб- ско- до/после меропр. ких условий   после меро- прия- 

ме /1конца линейн. роса, роса, рость   Код Наименование мероприятий прия- тий, 
 лин.ист источн. м м м/с объем темп.  веще   тий, т.тн / 
 Х1/Y1 X2/Y2    м3/c гр,оС  ства   % час 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
              

Котельная ТОО «Saikan Agro» 
П е р в ы й   р е ж и м  р а б о т ы 

              
Выработка теплоэнергии 

              
0001 -150/85  16.0 0.45 9.0 1.4313915 140/140 Снижение 

нагрузки на  
0301 Азота (IV) диоксид 

(4) 
0.365 10  

      /1.4313915  работу   /0.3285   
        оборудования      
         0304 Азот (II) оксид (6) 0.0592 10  

           /0.05328   
         0330 Сера диоксид (526) 0.744 10  

           /0.6696   
         0337 Углерод оксид (594) 3.14 10  

           /2.826   
         2908 Пыль неорганическая: 0.75276 10  

          70-20% двуокиси /0.677484   
          кремния (шамот,    
          цемент, пыль    
          цементного    
          производства - 

глина, 
   

 
 
 



47 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" М Е Р О П Р И Я Т И Я                                      Таблица 4.1 
по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2026-2030 гг. 

г.Семей, ТОО «Saikan Agro» 
N Хар-ка ист.,на котор. проводится снижение выбросов    Сте- Эконо- 

ист.  Мероприятия Вещества, Мощность пень мичес- 
на Координаты на Высо- Диа- Параметры газовоздушн. на период по которым проводится выбросов: эффек кая 

кар- карте-схеме та метр смеси на выходе источн неблагоприятных сокращение выбросов без учета тив- оценка 
те -  ист. ист.  метеорологичес-  мероприятий ности меро- 
схе- точ.ист 2 конца выб- выб- ско- до/после меропр. ких условий   после меро- прия- 

ме /1конца линейн. роса, роса, рость   Код Наименование мероприятий прия- тий, 
 лин.ист источн. м м м/с объем темп.  веще   тий, т.тн / 
 Х1/Y1 X2/Y2    м3/c гр,оС  ства   % час 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
              

Котельная ТОО «Saikan Agro» 
В т о р о й   р е ж и м  р а б о т ы 

              
Выработка теплоэнергии 

              
0001 -150/85  16.0 0.45 9.0 1.4313915 140/140 Снижение 

нагрузки на  
0301 Азота (IV) диоксид 

(4) 
0.365 10  

      /1.4313915  работу   /0.27375   
        оборудования      
         0304 Азот (II) оксид (6) 0.0592 10  

           /0.0444   
         0330 Сера диоксид (526) 0.744 10  

           /0.558   
         0337 Углерод оксид (594) 3.14 10  

           /2.355   
         2908 Пыль неорганическая: 0.75276 10  

          70-20% двуокиси /0.56457   
          кремния (шамот,    
          цемент, пыль    
          цементного    
          производства - 

глина, 
   

 
 
 



48 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" М Е Р О П Р И Я Т И Я                                      Таблица 4.1 
по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2026-2030 гг.  

г.Семей, ТОО «Saikan Agro» 
N Хар-ка ист.,на котор. проводится снижение выбросов    Сте- Эконо- 

ист.  Мероприятия Вещества, Мощность пень мичес- 
на Координаты на Высо- Диа- Параметры газовоздушн. на период по которым проводится выбросов: эффек кая 

кар- карте-схеме та метр смеси на выходе источн неблагоприятных сокращение выбросов без учета тив- оценка 
те -  ист. ист.  метеорологичес-  мероприятий ности меро- 
схе- точ.ист 2 конца выб- выб- ско- до/после меропр. ких условий   после меро- прия- 

ме /1конца линейн. роса, роса, рость   Код Наименование мероприятий прия- тий, 
 лин.ист источн. м м м/с объем темп.  веще   тий, т.тн / 
 Х1/Y1 X2/Y2    м3/c гр,оС  ства   % час 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
              

Котельная ТОО «Saikan Agro» 
Т р е т и й   р е ж и м  р а б о т ы 

              
Выработка теплоэнергии 

              
0001 -150/85  16.0 0.45 9.0 1.4313915 140/140 Снижение 

нагрузки на  
0301 Азота (IV) диоксид 

(4) 
0.365 10  

      /1.4313915  работу   /0.20075   
        оборудования      
         0304 Азот (II) оксид (6) 0.0592 10  

           /0.03256   
         0330 Сера диоксид (526) 0.744 10  

           /0.4092   
         0337 Углерод оксид (594) 3.14 10  

           /1.727   
         2908 Пыль неорганическая: 0.75276 10  

          70-20% двуокиси /0.414018   
          кремния (шамот,    
          цемент, пыль    
          цементного    
          производства - 

глина, 
   



49 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 
 

5.1 Контроль за соблюдением нормативов на объекте 
 

Экологическая оценка эффективности производственного процесса в рамках контроля за 
состоянием атмосферного воздуха осуществляется на основе измерений и (или) на основе 
расчетов уровня эмиссий в окружающую среду, вредных производственных факторов, а также 
фактического объема потребления природных, энергетических и иных ресурсов. 

В соответствии со статьей 182 Экологического кодекса РК пункта 1 «Операторы 
объектов I и II категорий обязаны осуществлять производственный экологический контроль». 

Согласно п. 40 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 
утвержденной приказом №63 от 10.03.2024 г.: Операторы, для которых установлены нормативы 
допустимых выбросов, осуществляют производственный экологический контроль соблюдения 
допустимых выбросов на основе программы, разработанной в объеме необходимом для 
слежения за соблюдением экологического законодательства Республики Казахстан с учетом 
своих технических и финансовых возможностей. 

В соответствии со ст.129-131 Экологического кодекса РК Программа производственного 
экологического контроля является самостоятельным документом, разрабатываемым 
природопользователем.  

Контроль за соблюдением нормативов НДВ на предприятии будет осуществляться в 
рамках Программы производственного экологического контроля силами привлеченной на 
договорной основе сторонней аккредитованной лаборатории на специально выбранных 
контрольных точках на границах СЗЗ производственных объектов. 

 



50 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

БЛАНКИ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ  
ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ  

ДЛЯ ТОО «Saikan Agro» 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



51 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" 
Глава 1. Источники выделения загрязняющих веществ 

на 2025 год 
г.Семей, ТОО «Saikan Agro» 
 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование загряз- загрязняющего 
производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего няющего вещества, 
номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества веще- отходящего 

участка и т.д. нения ления веществ  в за  ства от источника 
 атм-ры    сутки год   выделен,т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
(001) Котельная 0001 1 Котлоагрегат теплоэнергия 24.00 5040.00 Азот (IV) оксид (Азота 0301 2.616 

   марки DZL4-1/25A    диоксид)   
       Азот (II) оксид (Азота 0304 0.425 

       оксид)   
       Сера диоксид 0330 15.14 

       Углерод оксид 0337 22.56 
       Пыль неорганическая: 70-20% 2908 44.96 
       двуокиси кремния (шамот,   

       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем и др.)   
(001) Котельная 6001 1 Склад угля хранение и 24.00 5040.00 Пыль неорганическая: ниже 2909 0.0386 

    пересыпка   20% двуокиси кремния   
       (доломит, пыль цементного   
       производства - известняк,   
       мел, огарки, сырьевая смесь,   
       пыль вращающихся печей,   
       боксит и др.)   
(001) Котельная 6002 1 Склад золы хранение и 24.00 5040.00 Пыль неорганическая: 70-20% 2908 0.735 

    пересыпка   двуокиси кремния (шамот,   
       цемент, пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем и др.)   
(002) Убойный 6003 1 Дезинфекция дезинфекция 2.00 250.00 Хлор 0349 0.0001 



52 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" 
Глава 1. Источники выделения загрязняющих веществ на 2025 год 

г.Семей, ТОО «Saikan Agro» 
А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

цех   убойного цеха       
(002) Убойный 6010 1 Навозохранилище временное 8.00 840.00 Аммиак 0303 0.000443 
цех    хранение      
       Сероводород 0333 0.000544 
(003) Опалочный 0007 1 Опалочная печь опалка 2.00 670.00 Азот (IV) оксид (Азота 0301 0.00965 
цех       диоксид)   
       Аммиак 0303 0.00482 

       Углерод (Сажа) 0328 0.00965 
       Сера диоксид 0330 0.01206 

(004) Цех       Углерод оксид 0337 0.0241 
технических 0002 1 ЦТФ   800.00 Аммиак 0303 0.0000252 
фабрикатов          
       Сероводород 0333 0.0001008 

       Пентан-1-ол (Спирт амиловый) 1039 0.0000252 
       Фенол 1071 0.0000504 
       Пропиональдегид (Пропионовый 1314 0.000252 
       альдегид; Пропаналь)   

       Пропан-2-он (Ацетон) 1401 0.000189 
       Пентановая кислота (Кислота 1519 0.000252 
       валериановая)   

       Диметилсульфид 1707 0.0000882 
       Метантиол (Метилмеркаптан) 1715 0.00000504 
       Этантиол (Этилмеркаптан) 1728 0.0000378 
       Диметиламин 1819 0.0001512 

(004) Цех 0002 2 Участок дробления мясокостная 2.00 800.00 Пыль костной муки /в 2912 0.0056 
технических   и просеивания мука   пересчете на белок/   
фабрикатов   мясокостной муки       
(004) Цех 6004 1 Дезинфекция ЦТФ дезинфекция 2.00 250.00 Хлор 0349 0.0001 
технических          
фабрикатов          
(005) Колбасный 0003 1-3 Коптильные камеры копчение 8.00 2016.00 Азот (IV) оксид (Азота 0301 0.01089 
цех       диоксид)   
       Аммиак 0303 0.002177 

       Сера диоксид 0330 0.002177 
       Углерод оксид 0337 0.04355 
       Фенол 1071 0.04355 



53 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" 
Глава 1. Источники выделения загрязняющих веществ на 2025 год 

г.Семей, ТОО «Saikan Agro» 
А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
       Пропиональдегид (Пропионовый 1314 0.03266 

       альдегид; Пропаналь)   
       Взвешенные частицы 2902 0.01089 
(005) Колбасный 6009 1 Дезинфекция дезинфекция 2.00 250.00 Хлор 0349 0.0001 
цех   колбасного цеха       
(006) 6005 1-3 Заточной станок металлообраб 2.00 250.00 Взвешенные частицы 2902 0.00864 
Механический цех   250 мм отка      
       Пыль абразивная 2930 0.00594 
(006) 6005 2 Шлифовальный металлообраб 2.00 250.00 Взвешенные частицы 2902 0.00522 
Механический цех   станок 350 мм отка      
       Пыль абразивная 2930 0.00324 
(007) Сварочный 6006 1 Электросварочный сварочные 4.00 550.00 Железо (II, III) оксиды /в 0123 0.00396 
пост   аппарат работы   пересчете на железо/   
       Марганец и его соединения /в 0143 0.00044 

       пересчете на марганца (IV)   
       оксид/   
       Фтористые газообразные 0342 0.00016 

       соединения (Гидрофторид,   
       пересчете на фтор/   
(007) Сварочный 6006 2 Газорезательный резка 2.00 250.00 Железо (II, III) оксиды /в 0123 0.01823 
пост   аппарат    пересчете на железо/   
       Марганец и его соединения /в 0143 0.000275 

       пересчете на марганца (IV)   
       оксид/   
       Азот (IV) оксид (Азота 0301 0.00975 

       диоксид)   
       Углерод оксид 0337 0.01238 
(008) 6008 1 Холодильные    Дифтордихлорметан (Фреон-12) 0857 0.7656 
Компрессорный   установки       
цех          
(009) 0006 1 Лаборатория  2.00 700.00 Серная кислота 0322 0.0000673 
Лаборатория          
(010) Автобаза 6007 1 Автотранспорт въезд-выезд 2.00 150.00 Азот (IV) оксид (Азота 0301 0.0695376 

       диоксид)   
       Азот (II) оксид (Азота 0304 0.011298785 

       оксид)   



54 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" 

Глава 1. Источники выделения загрязняющих веществ 
на 2025 год 

г.Семей, ТОО «Saikan Agro» 
А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
       Углерод (Сажа) 0328 0.0042503 

       Сера диоксид 0330 0.009795116 
       Углерод оксид 0337 3.54141 
       Бензин (нефтяной, 2704 0.323123 
       малосернистый) /в пересчете   

       на углерод/   
       Керосин 2732 0.185434 

 



55 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" 
Раздел II. Характеристика источников загрязнения атмосферы на 2025 год 

г.Семей, ТОО «Saikan Agro» 
 Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код Количество  загрязняющих Координаты источн.загрязнения, м 
 источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения загр веществ, выбрасываемых  
№   ве- в атмосферу точечного источ. 2-го конца лин. 

ИЗА Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- щес-  /1 конца лин.ист /длина, ширина 
 м разм.сечен м/с расход, ратура, тва Максимальное, Суммарное, /центра площад- площадного 

  устья, м  м3/с С  г/с т/год ного источника источника 
           
         Х1 У1 Х2 У2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Производство:001 - Котельная 
             

0001 16 0.45 9 1.4313915 140 0301 0.365 2.616 -150 85   
      0304 0.0592 0.425     
      0330 0.744 15.14     
      0337 3.14 22.56     
      2908 0.75276 4.58592     

6001 2     2909 0.00308 0.0386 -123 84 20 20 
6002 1     2908 0.0593 0.735 -155 80 5 2 

             
Производство:002 - Убойный цех 

             
6003 1    15 0349 0.0001 0.0001 -230 -55 1 1 
6010 1    10 0303 0.00000244 0.000443 -185 -55 4 3 

      0333 0.000003 0.000544     
             

Производство:003 - Опалочный цех 
             

0007 4 0.3 2 0.141372 50 0301 0.004 0.00965 -265 -60   
      0303 0.002 0.00482     
      0328 0.004 0.00965     
      0330 0.005 0.01206     
      0337 0.01 0.0241     

Производство:004 - Цех технических фабрикатов 
             



56 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
Раздел II. Характеристика источников загрязнения атмосферы на 2025 год 

г.Семей, ТОО «Saikan Agro» 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

0002 5 0.2 7 0.01944 15 0303 0.0002 0.0000252 -255 -55   
      0333 0.0008 0.0001008     
      1039 0.0002 0.0000252     
      1071 0.0004 0.0000504     
      1314 0.002 0.000252     
      1401 0.0015 0.000189     
      1519 0.002 0.000252     
      1707 0.0007 0.0000882     
      1715 0.00004 0.00000504     
      1728 0.0003 0.0000378     
      1819 0.0012 0.0001512     
      2912 0.001944 0.0056     

6004 1    15 0349 0.0001 0.0001 -235 -52 1 1 
             

Производство:005 - Колбасный цех 
0003 12 0.5 4 0.7854 50 0301 0.001 0.01089 -36 82   

      0303 0.0002 0.002177     
      0330 0.0002 0.002177     
      0337 0.004 0.04355     
      1071 0.004 0.04355     
      1314 0.003 0.03266     
      2902 0.001 0.01089     

6009 1    15 0349 0.0001 0.0001 -40 82 1 1 
             

Производство:006 - Механический цех 
6005 1    15 2902 0.009 0.01386 -25 80 2 1 

      2930 0.0058 0.00918     
             

Производство:007 - Сварочный пост 
             

6006 1    15 0123 0.02575 0.02219 -30 72 1 1 
      0143 0.000916 0.000715     
      0301 0.01083 0.00975     
      0337 0.01375 0.01238     
      0342 0.0002222 0.00016     
             



57 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
Раздел II. Характеристика источников загрязнения атмосферы 

на 2025 год 
г.Семей, ТОО «Saikan Agro» 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Производство:008 - Компрессорный цех 
             

6008 1    15 0857 0.048 0.7656 -35 90 1 1 
             

Производство:009 - Лаборатория 
             

0006 4 0.2 8 0.251328 15 0322 0.00002 0.0000673 -31 160   
             

Производство:010 - Автобаза 
             

6007 1    15 0301 0.0092945 0.0695376 -285 155 10 10 
      0304 0.0015108 0.011298785     
      0328 0.0006527 0.0042503     
      0330 0.0013982 0.009795116     
      0337 0.53265 3.54141     
      2704 0.0453 0.323123     
      2732 0.036097 0.185434     

 
 



58 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 

 
 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 
ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" 

Раздел III. Показатели работы газоочистных и пылеулавливающих установок 
на 2025 год 

г.Семей, ТОО «Saikan Agro» 
Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент обеспе- Капитальные Затраты 

источника пылегазоулавливающего  загрязняющего ченности  K(1),% вложения, на 
выделения оборудования проектный фактичес- вещества   по  млн. газочистку, 

   кий котор.проис- норматив- фактичес- тенге млн. 
    ходит очистка ный кий  тенге/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

Производство:001 - Котельная 
         

0001 001 ЗУ марки XZD/G 90.0 89.80 2908 100 100   



59 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 
ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" 

Глава 4. Суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 
(в целом по предприятию), т/год на 2025 год 

г.Семей, ТОО «Saikan Agro» 
Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 
заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 
ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 
няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 
веще  источников очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  
ства  выделения     лизовано  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О: 91.667588941 46.70758894 44.96 4.58592 40.37408  51.29350894 
 в том числе:        

т в е р д ы е 45.8099353 0.8499353 44.96 4.58592 40.37408  5.4358553 
 из них:        

0123 Железо (II, III) оксиды /в 0.02219 0.02219     0.02219 
 пересчете на железо/        

0143 Марганец и его соединения /в 0.000715 0.000715     0.000715 
 пересчете на марганца (IV) оксид/        

0328 Углерод (Сажа) 0.0139003 0.0139003     0.0139003 
2902 Взвешенные частицы 0.02475 0.02475     0.02475 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 45.695 0.735 44.96 4.58592 40.37408  5.32092 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,        
 пыль цементного производства -        
 глина, глинистый сланец, доменный        
 шлак, песок, клинкер, зола,        
 кремнезем и др.)        
2909 Пыль неорганическая: ниже 20% 0.0386 0.0386     0.0386 

 двуокиси кремния (доломит, пыль        
 цементного производства -        
 известняк, мел, огарки, сырьевая        
 смесь, пыль вращающихся печей,        
 боксит и др.)        
2912 Пыль костной муки /в пересчете на 0.0056 0.0056     0.0056 

 белок/        
2930 Пыль абразивная 0.00918 0.00918     0.00918 



60 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "ЭКО-САД" 

Глава 4. Суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 
(в целом по предприятию), т/год 

на 2025 год 
г.Семей, ТОО «Saikan Agro» 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

г а з о о б р а з н ы е  и  ж и д к и е 45.857653641 45.85765364     45.85765364 
 из них:        

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 2.7158276 2.7158276     2.7158276 
0303 Аммиак 0.0074652 0.0074652     0.0074652 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.436298785 0.436298785     0.436298785 
0322 Серная кислота 0.0000673 0.0000673     0.0000673 
0330 Сера диоксид 15.164032116 15.16403212     15.16403212 
0333 Сероводород 0.0006448 0.0006448     0.0006448 
0337 Углерод оксид 26.18144 26.18144     26.18144 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.00016 0.00016     0.00016 

 (Гидрофторид, Кремний тетрафторид)        
 /в пересчете на фтор/        
0349 Хлор 0.0003 0.0003     0.0003 
0857 Дифтордихлорметан (Фреон-12) 0.7656 0.7656     0.7656 
1039 Пентан-1-ол (Спирт амиловый) 0.0000252 0.0000252     0.0000252 
1071 Фенол 0.0436004 0.0436004     0.0436004 
1314 Пропиональдегид (Пропионовый 0.032912 0.032912     0.032912 

 альдегид; Пропаналь)        
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.000189 0.000189     0.000189 
1519 Пентановая кислота (Кислота 0.000252 0.000252     0.000252 

 валериановая)        
1707 Диметилсульфид 0.0000882 0.0000882     0.0000882 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0.00000504 0.00000504     0.00000504 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0.0000378 0.0000378     0.0000378 
1819 Диметиламин 0.0001512 0.0001512     0.0001512 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 0.323123 0.323123     0.323123 

 пересчете на углерод/        
2732 Керосин 0.185434 0.185434     0.185434 

 
 



61 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 

 

6. ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 
 

1. Экологический Кодекс Республики Казахстан, от 2 января 2024 года № 400-VI. 
2. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 

марта 2024 года № 63. «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду» 

3. РНД 211.02.02. – 97. Рекомендации по оформлению и содержанию проектов нормативов 
предельно допустимых выбросов в атмосферу (НДВ) для предприятий Республики 
Казахстан. Алматы, 1997. 

4. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 
июля 2024 года № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки» 

5. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 
июля 2024 года № 246. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 
июля 2024 года № 23538 «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду»  

6. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 
зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека» утв. Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 
января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

7. Инструкция по организации и проведению экологической оценки», утвержденная приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 
2024 года № 280; 

8. Приказ энергетики Республики Казахстан от 7 сентября 2018 года № 356.  «Об утверждении 
Правил ведения автоматизированного мониторинга эмиссий в окружающую среду при 
проведении производственного экологического контроля и требований к отчетности по 
результатам производственного экологического контроля». 

9. Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 
предприятий Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 №221-Ө. 

10. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 
к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан 
от 12.06.2014 №221-Ө. 

11. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

12. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от дизельных установок. 
Приложение №14 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п. 

13. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ 
при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
 
 

 



62 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

Разработчик   ТОО  «Нур-Экопроект» 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

П Р И Л О Ж Е Н И Я  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



63 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

Разработчик   ТОО  «Нур-Экопроект» 

 

Исходные данные, принимаемые в расчетах выбросов  
загрязняющих веществ в атмосферу к проекту НДВ  

 
ТОО «Saikan Agro» на 2026-2030 гг. 

Основной деятельностью ТОО «Saikan Agro» специализируется на выпуске и хранении 
мяса, а так же производстве колбасы варенной, копченной, полукопченной, жира технического и 
субпродуктов. 

ОКЭД – 10110 Переработка и консервирование мяса. 
Юридический адрес предприятия: 071412, Республика Казахстан, область Абай,  г.Семей, 
улица Западный Пром.Узел, дом № 45 
Фактический адрес предприятия: Республика Казахстан, область Абай,  г. Семей, ул. 
Краснознаменная, 13. 
Директор ТОО «Saikan Agro» - Килишбеков Болат Акилжанович.  

 
Технологический процесс предприятия состоит из следующих основных этапов и 

участков: 
- убой, обработка мяса и переработка органических отходов; 
- холодильная обработка мяса; 
- выпуск колбасных изделий; 
- функционирование  вспомогательных       участков:    котельной,  лаборатории,  

механического цеха, автобазы. 
 

Котельная 
Для отопления помещений предприятия имеется котельная. В котельной установлен один 

котлоагрегат марки DZL4-1.25А китайского производства. В качестве топлива в котлоагрегате 
используется уголь Каражыринского месторождения в количестве - 2200 т/год. В процессе 
сжигания топлива происходит выделение загрязняющих веществ в атмосферу: пыль 
неорганическая 70-20 % двуокиси кремния, оксид углерода, диоксидов серы и азота. Для очистки 
дымовых газов предусмотрена золоулавливающая установка типа XZD/G (2XQ980) с КПД 
очистки 89,8% (Протоколы испытаний №6,7 от 25.03.2025 г. прилагается). Выбросы 
загрязняющих веществ происходит через трубу диаметром 0,45 м и высотой 16 м.  Источник 
выброса организованный (ист.0001). Время работы котельной – 5040 ч/год. 

Для хранения топлива на предприятии имеется склад угля. Склад угля расположен на 
забетонированной площадке, огороженный с 3-х сторон стенами существующих здании. 
Площадь склада угля составляет 1200 м 2 (40 м х 30 м), но фактически уголь размещается на  
площади 400 м², (20 м х 20 м), так как уголь подвозится по мере необходимости небольшими 
партиями. Количество угля, поступающего на склад в течение года - 2200 тонн. В процессе 
формирования и хранения штабеля в атмосферу выделяются пыль неорганическая ниже 20 % 
двуокиси кремния. Источник выброса неорганизованный (ист.6001). Время работы склада угля – 
5040 ч/год. 

Для складирования золы имеется открытая со всех сторон площадка для временного 
хранения ЗШО площадью 10 м². Количество золы, поступающей на площадку – 473,0 т/год. В 
процессе формирования и хранения штабеля в атмосферу выделяется пыль неорганическая 70-20 
% двуокиси кремния. Источник выброса неорганизованный (ист.6002). Время работы склада 
золы – 5040 ч/год. 

Убойный цех 
Производственная мощность мяса и мясопродуктов составляет - 42,5 тонн готовой 

продукции в сутки  
Все виды скота (КРС и МРС) доставляются на мясокомбинат спец. автотранспортом 

(скотовозами). Предубойное содержание скота на территории ТОО «СМК» осуществляется 
временно, то есть  после приемки скот временно содержится в загоне до начала забоя. Так как 



64 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

производятся подготовительные работы по забою и забой осуществляется по 1 голове, скот 
содержится временно, максимум 3-4 часа. Временное содержание зависит от количества 
поставленного скота.  

Загоны с бетонным покрытием очищаются от навоза вручную, навоз временно хранится в 
навозохранилище.  

Навозохранилище, площадью 30 м2 (6 х 5 м), закрытое с 3- х сторон бетонными плитами, 
на забетонированной площадке. Время работы - 840 час/год, оборот навоза 12 м3/год. Навоз 
временно хранится в течение 2-х 3-х дней, затем вывозится населению или рабочими на 
собственные нужды в качестве удобрения. После вывоза навоза навозохранилище пустует до 
следующей поставки скота. Навозохранилище является источником выделения вредных веществ: 
сероводород, аммиак. Выброс загрязняющих веществ происходит неорганизованно (ист. 6010). 

Убой скота производится в соответствии технологии на бесконвеерных линиях.  
Производственная мощность по переработке скота КРС - 100 гол/смен, МРС - 300 

гол/смен.  
Производственная мощность мяса и мясопродуктов составляет - 42,5 тонн готовой 

продукции в сутки составляет исходя из: 
КРС - 100 гол/смен х ср.вес 350 кг. / 1000 = 35 тонн/сутки,  
МРС - 300 гол/смен х ср.вес 25 кг. / 1000 = 7,5 тонн/сутки,  
ИТОГО:  КРС 35 тонн/сутки + 7,5 тонн/сутки, = 42,5 тонн/сутки. 
Продукты от убоя скота (субпродукты, кишки, вет.брак и кровь) перерабатываются в 

отдельных участках на специальном оборудовании. Далее производится загрузка сырья в 
аппараты термической обработки.  

Содержимое желудков (каныга) временно хранится в специальных металлических 
контейнерах устроенных в отдельном  закрытом помещении. 

 
Опалочная печь 

Шерстные субпродукты (ножки, уши, губы) дополнительно подвергаются опалке после 
предварительной шпарки горячей водой (Т° = 68-70 С0). Опалка производится в специальной 
опалочной печи барабанного типа с помощью горелки-форсунки, работающей на смеси пропана 
и сжатого воздуха. Расход пропана – 300 кг/год. Время работы -670 час/год. В процессе опалки 
происходит выделение загрязняющих веществ в атмосферу: оксид углерода, диоксиды серы и 
азота, аммиак, углерод (сажа). Выбросы загрязняющих веществ происходит через трубу 
диаметром 0,3 м и высотой 4 м. Источник выброса организованный (ист.0007). 

 
Цех технических фабрикатов (ЦТФ) 

Ветбрак, кровь, частично каныга, кости, отходы от переработки субпродуктов, кишок, 
техзачистки, жироотходы направляются после предварительной рассортировки в цех 
технических фабрикатов для выработки мясокостной и костной муки, которые используются как 
добавки в корме скота и птиц. 

Костное сырье поступающее после обвалки мяса подвергается предварительному 
измельчению на шнековой дробилке К7-ФМЛ-4, после вываривается в автоклаве АВ-4 (2 шт.). 
Мягкое сырье, кровь, ветбрак и т.д. загружаются в вакуумный горизонтальный котел К7-ФМЛ-3 
для предварительной варки, после добавляется 30 % кости и производится окончательный 
технологический процесс выварки сырья. После выварки сырья производится выгрузка, 
отделение жира и шквары. Шквара обратно загружается в котел для подсушки. 

Затем высушенная шквара выгружается подвергается неоднократному измельчению на 
дробилке ФМА-7, для получения муки производится просеивание на вибрационной ситотряске 
К7-ФМЛ-8. Просеянную муку затаривают в спец.мешки и передают в склад хранения. Годовая 
производительность цеха составляет по мясокостной муке  15,0 т/год. 

 В процессе работы технологического оборудования ЦТФ происходит выделение в 
атмосферу аммиак, сероводород, пентан-1-ол, фенол, пропиональдегид, пропан-2-он (ацетон), 
пентановая кислота (валерьяновая кислота), диметилсульфид, метантиол (метилмеркаптан), 
этантиол (этилмеркаптан), диметиламин, пыль костной муки. Время работы - 800 ч/год.  Выброс 
вредных веществ в атмосферу осуществляется организованно через трубу высотой 5 м 



65 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

диаметром 0,2 м (ист.0002). 
Один раз в смену производит дезинфекцию помещений убойного цеха и ЦТФ. 

Дезинфекция осуществляется 2% раствором бинохлорида  Са (СI0)2. При проведении 
дезинфекции оборудования и цеха раствором бинхлорида происходит выделение паров хлора. 
Выброс вредных веществ в атмосферу происходит неорганизованно, через дверной проем (ист. 
6003, ист. 6004). 

 
Колбасный цех 

В колбасном цехе происходит обвалка мяса, его жиловка, и сортировка. Затем мясо 
засаливают и оставляют созревать. Готовое мясо перекручивают на мясорубках, в зависимости 
от сорта выпускаемой продукции готовят фарш, шприцуют и затем отправляют в варочные и 
коптильные камеры.  

Сформированные в батоны колбасные изделия подвергаются термической обработке в 
специальных универсальных камерах TERMOSTAR-2000 R-E-2. Камера работает на 
электрических тэнах и специальных «щепах» из твердых пород деревьев (1 – в работе, 2 – в 
резерве). Весь технологический процесс термообработки автоматизирован специальной 
программой. 

Время работы каждого коптильного оборудования – 2025 ч/год. Одновременно работают 
1 коптильная камера. Выброс вредных веществ в атмосферу происходит при работе 
технологического оборудования. В атмосферу выбрасываются: оксид углерода, диоксиды азота 
и серы, аммиак, фенол, пропиональдегид, взвешенные частицы. Выброс происходит 
организованно, через трубу высотой 12 м и диаметром 0,5 м (ист. 0003). Источники 0004 и 0005 
ликвидированы. В целях оптимизации производства коптильно – обжарочные печи (9 шт.) были 
заменены на более современные универсальные камеры TERMOSTAR-200 R-E-2 (3 шт.). 

Один раз в смену производят дезинфекцию помещений колбасного цеха. Дезинфекция 
осуществляется 2% раствором бинохлорида Са(СIО)2. При проведении дезинфекции 
оборудования и цеха раствором бинохлорида происходит выделение паров хлора. Выброс 
вредных веществ в атмосферу происходит неорганизованно, через дверной проем (ист.6009). 

 
Механический цех 

В цехе установлено металлообрабатывающее оборудование: заточные станки с 
диаметром абразивного круга 250 мм – 3 шт., шлифовальный станок с диаметром абразивного 
круга 350 мм – 1 шт. Время работы оборудования – 250 ч/год. При работе 
металлообрабатывающего оборудования происходит выделение пыли абразивной и взвешенных 
частиц РМ 10. Выброс вредных веществ происходит неорганизованно, через дверной проем (ист. 
6005). 

Сварочный пост 
Для проведения сварочных работ на предприятии имеется сварочный аппарат. Сварочные 

работы проводится с использованием электродов марки МР-4 в количестве 400 кг/год. Время 
работы электросварочного аппарата - 550 ч/год. При ведении работ в атмосферу выделяются 
железо оксид, марганец и его соединения, фтористый газообразные соединения.  

Для проведения газосварочных работ на предприятии имеется газорезательный аппарат с 
использованием пропана в количестве 380 кг/год. Время работы газосварочного аппарата - 250 
ч/год. При ведении работ в атмосферу выделяются железо оксид, марганец и его соединения, азот 
(IV) оксид, углерод оксид. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу происходит 
неорганизованно (ист. 6006). 

 
Лаборатория (ОПВК) 

Для проведения хим. анализов в лаборатории используется серная кислота. Удаление 
паров реактива (серная кислота) осуществляется с помощью установленных вытяжных шкафов. 
Выброс вредных веществ происходит организованно через трубу диаметром 0,2 м высоте 4 м 
(ист.0006).  Время работы оборудования – 700 ч/год. 

 
 



66 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

Компрессорный цех 
Готовая продукция, до вывоза с комбината, хранится в компрессорном цехе  

(холодильниках). В качестве хладагента используется фреон R-22, R-404. Выброс загрязненного 
воздуха фреоном происходит неорганизованно через не плотности в системе (ист.6008). 

 
Автобаза 

На балансе предприятия имеется 38 единиц автотранспорта с дизельными и 
карбюраторными двигателями из них:  

- 5 ед.  легкового транспорта работающем на бензине АИ-80; 
- 2 ед.  автобусы работающем на бензине АИ-80; 
- 5 ед.  грузового  транспорта грузоподъемностью до 2 тонн работающем на бензине АИ-80; 
- 11 ед.  грузового  транспорта грузоподъемностью до 5 тонн работающем на бензине АИ-80; 
- 2 ед.  грузового  транспорта грузоподъемностью до 2 тонн работающем на д/топливе; 
- 9 ед.  грузового  транспорта грузоподъемностью до 5 тонн работающем на д/топливе; 
- 4 ед.  грузового  транспорта грузоподъемностью до 8 тонн работающем на д/топливе. 

 Автотранспорт осуществляет стоянку в гараже и на открытой стоянке. Выброс 
загрязняющих веществ происходит во время въезда-выезда автотранспорта с автобазы. В 
атмосферу выделяются: азот (IV) оксид, азот (II) оксид, сера диоксид, углерод (сажа), углерод 
оксид, бензин, керосин.  Выброс загрязняющих веществ в атмосферу происходит неоргани-
зованно через ворота (ист. 6007). 



67 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 
 

Расчет выбросов вредных веществ при сжигании угля (ист.0001) 
 
Источник загрязнения N 0001, 
Источник выделения N 001,Котлоагрегат марки DZL4-1/25A 
РАСЧЕТ выбросов загрязняющих веществ от котельных установок ТЭС 
 
Список литературы: 
1. Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для тепловых электростанций и 

котельных Приложение №3 к Приказу Министра  окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. 

 
Тип и марка золоуловителя , _OCH_ = ЗУ марки XZD/G 
КПД очистки, % , KPD = 89.8 
 
Вид топлива: каменные угли 
______________________________________________ 
Месторождение и марка топлива: Каражыринское месторождение; Д 
Теплота сгорания топлива,МДж/кг , QRI = 18.84 
Полный расход топлива при макс. нагрузке,т/ч , BG = 1.1 
Среднегодовой топлива на котел,т/год , BM = 2200 
Потери тепла от механической неполноты сгорания топлива, % , Q4 = 5.5 
Расчетный расход топлива,т/ч : , BPG = (1-Q4 / 100) * BG = (1-5.5 / 100) * 1.1 = 1.04 
Расчетный расход топлива,т/год : , BPM = (1-Q4 / 100) * BM = (1-5.5 / 100) * 2200 = 2079 
 
     Расчет объема сухих дымовых газов проводим по формулам Приложения А : 
Для твердого и жидкого топлива : 
Содержание углерода в рабочей массе топлива, % , CR = 73.3 
Содержание серы в рабочей массе топлива, % , SR = 0.4 
Содержание водорода в рабочей массе топлива, % , HR = 5.7 
Содержание кислорода в рабочей массе топлива, % , OR = 19.4 
Содержание азота в рабочей массе топлива, % , NR = 1.41 
Влажность топлива, % , WR = 14 
 
Объем воздуха V0 при стехиометрическом сжигании 1 кг топлива, нм3/кг: 
V0 = 0.0889 * (CR + 0.375 * SR) + 0.265 * HR-0.0333 * OR = 0.0889 * (73.3 + 0.375 * 0.4) + 0.265 * 5.7-
0.0333 * 19.4 = 7.4 
Объем водяных паров Vh2o при стехиометрическом сжигании 1 кг топлива, нм3/кг: 
VH2O = 0.111 * HR + 0.0124 * WR + 0.0161 * V0 = 0.111 * 5.7 + 0.0124 * 14 + 0.0161 * 7.4 = 0.925 
Объем дымовых газов V0r при стехиометрическом сжигании 1 кг топлива, нм3/кг: 
V0R = VRO2 + 0.79 * V0 + 0.008 * NR + VH2O = 1.37 + 0.79 * 7.4 + 0.008 * 1.41 + 0.925 = 8.15 
  где : , VRO2 = 1.866 * (CR + 0.375 * SR) / 100 = 1.866 * (73.3 + 0.375 * 0.4) / 100 = 1.37 
 
Объем сухих дымовых газов Vcr при нормальных условиях рассчитываем: 
VCR = V0R + (1.4-1) * V0-VH2O = 8.15 + (1.4-1) * 7.4-0.925 = 10.18 
Измеренная концентрация кислорода в месте отбора пробы 
дымовых газов, % , O2 = 14.5 
По формуле (5) получаем, что коэффициент избытка воздуха в месте 
отбора пробы , A = 21 / (21-O2) = 21 / (21-14.5) = 3.23 
Максимальная измеренная концентрация NOx, мг/нм3 , NOXMAX = 67 
Средняя измеренная концентрация NOx, мг/нм3 , NOXSR = 67 
Максимальная измеренная концентрация SO2, мг/нм3 , SO2MAX = 114 
Средняя измеренная концентрация SO2, мг/нм3 , SO2SR = 114 
Максимальная измеренная концентрация CO, мг/нм3 , COMAX = 462 
Средняя измеренная концентрация CO, мг/нм3 , COSR = 462 
 
По формуле (2) получаем: 



68 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

 
Максимальная массовая концентрация NOx, мг/нм3 
CNOXMAX = NOXMAX * A / 1.4 = 67 * 3.23 / 1.4 = 154.6 
Средняя массовая концентрация NOx, мг/нм3 
CNOXSR = NOXSR * A / 1.4 = 67 * 3.23 / 1.4 = 154.6 
Максимальная массовая концентрация SO2, мг/нм3 
CSO2MAX = SO2MAX * A / 1.4 = 114 * 3.23 / 1.4 = 263 
Средняя массовая концентрация SO2, мг/нм3 
CSO2SR = SO2SR * A / 1.4 = 114 * 3.23 / 1.4 = 263 
Максимальная массовая концентрация CO, мг/нм3 
CCOMAX = COMAX * A / 1.4 = 462 * 3.23 / 1.4 = 1065.9 
Средняя массовая концентрация CO, мг/нм3 
CCOSR = COSR * A / 1.4 = 462 * 3.23 / 1.4 = 1065.9 
 
Расчет выбросов NOx, SO2, CO проводим по формуле (1) 
 
Общие выбросы оксида и диоксида азота составляет : 
Максимальный разовый выброс, г/с , GNOX = CNOXMAX * VCR * BPG * 0.278 * 10 ^ -3 = 154.6 * 10.18 * 
1.04 * 0.278 * 10 ^ -3 = 0.455 
Годовой выброс, т/год , MNOX = CNOXSR * VCR * BPM * 10 ^ -6 = 154.6 * 10.18 * 2079 * 10 ^ -6 = 3.27 
 
      Выбросы диоксида азота : 
Максимальный разовый выброс, г/с , GNO2 = 0.8 * GNOX = 0.8 * 0.455 = 0.364 
Годовой выброс, т/год , MNO2 = 0.8 * MNOX = 0.8 * 3.27 = 2.616 
      Выбросы оксида азота : 
Максимальный разовый выброс, г/с , GNO = 0.13 * GNOX = 0.13 * 0.455 = 0.0592 
Годовой выброс, т/год , MNO = 0.13 * MNOX = 0.13 * 3.27 = 0.425 
 
    Выбросы сернистого ангидрида: 
Максимальный разовый выброс, г/с 
GSO2 = CSO2MAX * VCR * BPG * 0.278 * 10 ^ -3 = 263 * 10.18 * 1.04 * 0.278 * 10 ^ -3 = 0.774 
 
Расчет валовых выбросов оксидов серы проводим по формуле 
по формуле (33) 
Содержание серы в топливе на рабочую массу, % , SR = 0.344 
Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле , N1SO2 = 0 
Теплота сгорания топлива,МДж/кг , QRI = 18.84 
Доля оксидов серы, улавливаемых в сероуловителе: , NCSO2 = 0 
Время работы котла в год, часов , _T_ = 5040 
Время работы сероулавливающей установки в год, часов , N0 = 0 
Годовой выброс (без очистки), т/год , MSO2 = 0.02 * BM * SR * (1-N1SO2) = 0.02 * 2200 * 0.344 * (1-0) = 
15.14 
Годовой выброс (с очисткой), т/год , MS1 = MSO2 * (1-NSO21) * (1-NCSO2 * N0 / _T_) = 15.14 * (1-0) * 
(1-0 * 0 / 5040) = 15.14 
 
      Выбросы оксида углерода : 
Максимальный разовый выброс, г/с , GCO = CCOMAX * VCR * BPG * 0.278 * 10 ^ -3 = 1065.9 * 10.18 * 
1.04 * 0.278 * 10 ^ -3 = 3.14 
Годовой выброс, т/год , MCO = CCOSR * VCR * BPM * 10 ^ -6 = 1065.9 * 10.18 * 2079 * 10 ^ -6 = 22.56 
 
        Выброс твердых загрязняющих веществ : 
Расчет максим.разового выброса твердых частиц проводим по формуле(35) 
 
Замеренная концентрация твердых частиц в дымовых газах при работе котла 
на максимальной нагрузке, г/м3 , CTV = 4.847 
 
Реальный объем дымовых газов при рабочих условиях и работе котла 
на максимальной нагрузке, м3/с , VPT = 1.522 



69 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

 
 
Максимальный разовый выброс, г/с , GTV = CTV * VPT = 4.847 * 1.522 = 7.38 
Валовые выбросы твердых частиц (т/год) определяем расчетным методом, 
по формуле (36) 
 
Зольность угля на рабочую массу, % , AR = 21.5 
Доля золы, уносимой газами из котла (доля золы угля в уносе): 
AUN = 0.95 
Содержание горючих в уносе, % , GUN = 0.05 
 
Годовой выброс, т/год , MTV = BM * AR * AUN / (100-GUN) = 2200 * 21.5 * 0.95 / (100-0.05) = 449.6 
 
  Выбросы загрязняющих веществ на источнике составляют: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G = 0.364 
Годовой выброс, т/год , _M_ = _M2_(2,1) + _M2_(2,2) + _M2_(2,3) = 2.616 + 0 + 0 = 2.616 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G = 0.0592 
Годовой выброс, т/год , _M_ = _M2_(4,1) + _M2_(4,2) + _M2_(4,3) = 0.425 + 0 + 0 = 0.425 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
 
Годовой выброс (с учетом очистки), т/год , M = (_M2_(13,1) + _M2_(13,2) + _M2_(13,3)) = (15.14 + 0 + 0) 
= 15.14 
Общий КПД очистки, % , _KPD_ = (1-M / (_M2_(6,1) + _M2_(6,2) + _M2_(6,3))) * 100 = (1-15.14 / (15.14 + 
0 + 0)) * 100 = 0 
Максимальный разовый выброс (без очистки), г/с , _G_ = G = 0.774 
Годовой выброс (без учета очистки), т/год , _M_ = _M2_(6,1) + _M2_(6,2) + _M2_(6,3) = 15.14 + 0 + 0 = 
15.14 
 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G = 3.14 
Годовой выброс, т/год , _M_ = _M2_(8,1) + _M2_(8,2) + _M2_(8,3) = 22.56 + 0 + 0 = 22.56 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503) 
 
КПД очистки, % , _KPD_ = KPD = 89.8 
Максимальный разовый выброс (без очистки), г/с , _G_ = G = 7.38 
Максимальный разовый выброс (c очисткой), г/с , _G_ = G = 0.75276 
Годовой выброс (без очистки), т/год , _M_ = _M2_(10,1) + _M2_(10,2) + _M2_(10,3) = 449.6 + 0 + 0 = 449.6 
Годовой выброс (c очисткой), т/год , M = _M_ * (1-_KPD_ / 100) = 449.6 * (1-89.8 / 100) = 45.9 



70 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

 
Расчет выбросов вредных веществ от склада угля (ист. 6001) 

 
Источник загрязнения N , 6001 
Источник выделения N 001,Склад угля 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов  Республики Казахстан от 
12.06.2014 года  №221-п 

 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Уголь 
 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния (доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит и др.) 
 
Влажность материала, % , VL = 14 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм , G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2 , F = 400 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.005 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F = 1.7 * 
0.1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.005 * 400 = 0.00296 
Время работы склада в году, часов , RT = 5040 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 0.0036 = 
1.2 * 0.1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.005 * 400  * 5040 * 0.0036 = 0.0379 
 
Операция: Переработка 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 1 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B / 
3600 = 0.03 * 0.02 * 1.7 * 0.1 * 0.01 * 0.6 * 1 * 10 ^ 6 * 0.7 / 3600 = 0.000119 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 2200 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 = 
0.03 * 0.02 * 1.2 * 0.1 * 0.01 * 0.6 * 1 * 0.7 * 2200 = 0.000665 
Максимальный разовый выброс (хранение+переработка), г/сек , G = 0.00308 
Валовый выброс (хранение+переработка), т/год  , M = 0.0386 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад угля 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, 
огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит и 
др.) 

0.00308 0.0386 



71 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

Расчет выбросов от склада золы (ист. 6002) 
 

Источник загрязнения N ,6002 
Источник выделения N 001,Склад золы 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов  Республики Казахстан от 12.06.2014 года  
№221-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Зола 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем и др.) 
Влажность материала, % , VL = 3 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.7 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.8 
Поверхность пыления в плане, м2 , F = 10 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F = 1.7 * 1 
* 0.7 * 1.45 * 0.8 * 0.002 * 10 = 0.0276 
Время работы склада в году, часов , RT = 5040 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 0.0036 = 
1.2 * 1 * 0.7 * 1.45 * 0.8 * 0.002 * 10  * 5040 * 0.0036 = 0.3536 
 
Операция: Переработка 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.06 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 0.1 
Высота падения материала, м , GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B / 
3600 = 0.06 * 0.04 * 1.7 * 1 * 0.7 * 0.8 * 0.1 * 10 ^ 6 * 0.5 / 3600 = 0.03173 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 4730 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 = 
0.06 * 0.04 * 1.2 * 1 * 0.7 * 0.8 * 0.1 * 0.5 * 4730 = 0.3814 
Максимальный разовый выброс (хранение+переработка), г/сек , G = 0.0593 
Валовый выброс (хранение+переработка), т/год  , M = 0.735 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад золы 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем и 
др.) 

0.0593 0.735 

 



72 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

 
       Расчет выбросов от цеха технических фабрикатов (ЦТФ) (ист. 0002) 

 
Источник загрязнения N 0002, 
Источник выделения N 001,ЦТФ 
Список литературы: 
Методика расчета величин эмиссий в атмосферу загрязняющих веществ от основного технологического 
оборудования предприятий агропромышленного комплекса, перерабатывающих сырье животного 
происхождения (мясокомбинаты, клеевые и желатиновые заводы и т.п.) Приложение №10 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Производство: Мясоперерабатывающие заводы и мясокомбинаты 
Отделение: Цех технических фабрикатов (выброс одорантов) 
Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 800 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ НЕПРИЯТНО ПАХНУЩИХ ВЕЩЕСТВ (ОДОРАНТОВ) 
 
Вид муки: Мясокостная мука 3-сорт 
Исходное сырье для пр-ва сухих животных кормов: Нежиросодержащее сырье + кость (30%) 
Количество котлов типа КВМ-4, шт. , N1 = 1 
Количество котлов типа Ж4-ФПА, шт. , N2 = 0 
Производительность цеха по данному виду муки, т/год , P = 15 
Коэффициент пересчета уд. показ. для котлов Ж4-ФПА(Табл. 6.4.2) , L2 = 1.6 
Коэффициент пропорциональности для учета неравномерности выделения ЗВ при производстве муки 
данного типа(Табл. 6.4.2) , L1 = 8.4 
 
Примесь: 0303 Аммиак 
Удельный показатель выброса ЗВ, мг/с(Табл. 6.4.2) , Q = 0.2 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.4.1) , _G_ = ((Q * N1) + (Q * N2) / L2) * 10 ^ -3 = ((0.2 * 1) + 
(0.2 * 0) / 1.6) * 10 ^ -3 = 0.0002 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.4.2) , _M_ = Q * P * L1 * 10 ^ -6 = 0.2 * 15 * 8.4 * 10 ^ -6 = 0.0000252 
 
Примесь: 0333 Сероводород 
 
Удельный показатель выброса ЗВ, мг/с(Табл. 6.4.2) , Q = 0.8 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.4.1) , _G_ = ((Q * N1) + (Q * N2) / L2) * 10 ^ -3 = ((0.8 * 1) + 
(0.8 * 0) / 1.6) * 10 ^ -3 = 0.0008 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.4.2) , _M_ = Q * P * L1 * 10 ^ -6 = 0.8 * 15 * 8.4 * 10 ^ -6 = 0.0001008 
 
Примесь: 1039 Пентан-1-ол (Спирт амиловый) 
 
Удельный показатель выброса ЗВ, мг/с(Табл. 6.4.2) , Q = 0.2 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.4.1) , _G_ = ((Q * N1) + (Q * N2) / L2) * 10 ^ -3 = ((0.2 * 1) + 
(0.2 * 0) / 1.6) * 10 ^ -3 = 0.0002 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.4.2) , _M_ = Q * P * L1 * 10 ^ -6 = 0.2 * 15 * 8.4 * 10 ^ -6 = 0.0000252 
 
Примесь: 1071 Фенол 
 
Удельный показатель выброса ЗВ, мг/с(Табл. 6.4.2) , Q = 0.4 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.4.1) , _G_ = ((Q * N1) + (Q * N2) / L2) * 10 ^ -3 = ((0.4 * 1) + 
(0.4 * 0) / 1.6) * 10 ^ -3 = 0.0004 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.4.2) , _M_ = Q * P * L1 * 10 ^ -6 = 0.4 * 15 * 8.4 * 10 ^ -6 = 0.0000504 
 
Примесь: 1314 Пропиональдегид (Пропионовый альдегид; Пропаналь) 
Удельный показатель выброса ЗВ, мг/с(Табл. 6.4.2) , Q = 2 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.4.1) , _G_ = ((Q * N1) + (Q * N2) / L2) * 10 ^ -3 = ((2 * 1) + (2 * 
0) / 1.6) * 10 ^ -3 = 0.002 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.4.2) , _M_ = Q * P * L1 * 10 ^ -6 = 2 * 15 * 8.4 * 10 ^ -6 = 0.000252 
 



73 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
Удельный показатель выброса ЗВ, мг/с(Табл. 6.4.2) , Q = 1.5 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.4.1) , _G_ = ((Q * N1) + (Q * N2) / L2) * 10 ^ -3 = ((1.5 * 1) + 
(1.5 * 0) / 1.6) * 10 ^ -3 = 0.0015 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.4.2) , _M_ = Q * P * L1 * 10 ^ -6 = 1.5 * 15 * 8.4 * 10 ^ -6 = 0.000189 
 
Примесь: 1519 Пентановая кислота (Кислота валериановая) 
Удельный показатель выброса ЗВ, мг/с(Табл. 6.4.2) , Q = 2 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.4.1) , _G_ = ((Q * N1) + (Q * N2) / L2) * 10 ^ -3 = ((2 * 1) + (2 * 
0) / 1.6) * 10 ^ -3 = 0.002 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.4.2) , _M_ = Q * P * L1 * 10 ^ -6 = 2 * 15 * 8.4 * 10 ^ -6 = 0.000252 
 
Примесь: 1707 Диметилсульфид 
Удельный показатель выброса ЗВ, мг/с(Табл. 6.4.2) , Q = 0.7 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.4.1) , _G_ = ((Q * N1) + (Q * N2) / L2) * 10 ^ -3 = ((0.7 * 1) + 
(0.7 * 0) / 1.6) * 10 ^ -3 = 0.0007 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.4.2) , _M_ = Q * P * L1 * 10 ^ -6 = 0.7 * 15 * 8.4 * 10 ^ -6 = 0.0000882 
 
Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 
Удельный показатель выброса ЗВ, мг/с(Табл. 6.4.2) , Q = 0.04 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.4.1) , _G_ = ((Q * N1) + (Q * N2) / L2) * 10 ^ -3 = ((0.04 * 1) + 
(0.04 * 0) / 1.6) * 10 ^ -3 = 0.00004 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.4.2) , _M_ = Q * P * L1 * 10 ^ -6 = 0.04 * 15 * 8.4 * 10 ^ -6 = 0.00000504 
 
Примесь: 1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 
Удельный показатель выброса ЗВ, мг/с(Табл. 6.4.2) , Q = 0.3 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.4.1) , _G_ = ((Q * N1) + (Q * N2) / L2) * 10 ^ -3 = ((0.3 * 1) + 
(0.3 * 0) / 1.6) * 10 ^ -3 = 0.0003 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.4.2) , _M_ = Q * P * L1 * 10 ^ -6 = 0.3 * 15 * 8.4 * 10 ^ -6 = 0.0000378 
 
Примесь: 1819 Диметиламин 
Удельный показатель выброса ЗВ, мг/с(Табл. 6.4.2) , Q = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.4.1) , _G_ = ((Q * N1) + (Q * N2) / L2) * 10 ^ -3 = ((1.2 * 1) + 
(1.2 * 0) / 1.6) * 10 ^ -3 = 0.0012 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.4.2) , _M_ = Q * P * L1 * 10 ^ -6 = 1.2 * 15 * 8.4 * 10 ^ -6 = 0.0001512 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0303 Аммиак 0.0002 0.0000252 
0333 Сероводород 0.0008 0.0001008 
1039 Пентан-1-ол (Спирт амиловый) 0.0002 0.0000252 
1071 Фенол 0.0004 0.0000504 
1314 Пропиональдегид (Пропионовый альдегид; Пропаналь) 0.002 0.000252 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0015 0.000189 
1519 Пентановая кислота (Кислота валериановая) 0.002 0.000252 
1707 Диметилсульфид 0.0007 0.0000882 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0.00004 0.00000504 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0.0003 0.0000378 
1819 Диметиламин 0.0012 0.0001512 



74 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

Расчет выбросов от участка дробления и просеивания цеха технических фабрикатов (ЦТФ) (ист. 
0002 001) 

 
Источник загрязнения N 0002, 
Источник выделения N 002,Участок дробления и просеивания мясокостной муки 
Список литературы: 
Методика расчета величин эмиссий в атмосферу загрязняющих веществ от основного технологического 
оборудования предприятий агропромышленного комплекса, перерабатывающих сырье животного 
происхождения (мясокомбинаты, клеевые и желатиновые заводы и т.п.) Приложение №10 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Производство: Мясоперерабатывающие заводы и мясокомбинаты 
Отделение: Цех технических фабрикатов (выброс пыли) 
Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 800 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ПЫЛИ ЖИВОТНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ 
Источник выброса пыли: Вент.выбросы систем общеобменной вентиляции помещения участка дробления 
и просеивания кормовой муки 
Производительность системы вытяжной вентиляции, м^3/час , PR = 70 
 
Примесь: 2912 Пыль костной муки /в пересчете на белок/ 
Удельный показатель выброса ЗВ, г/м3(Табл. 6.4.3) , K = 0.1 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.4.3) , _G_ = (K * PR) / 3600 = (0.1 * 70) / 3600 = 0.001944 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * 3600 * _T_ * 10 ^ -6 = 0.001944 * 3600 * 800 * 10 ^ -6 = 0.0056 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2912 Пыль костной муки /в пересчете на белок/ 0.001944 0.0056 

 
 

 Расчет выбросов от коптильных камер (ист. 0003) 
 

Источник загрязнения N 0003, 
Источник выделения N 001, Коптильные камеры 
Список литературы: 
Методика расчета величин эмиссий в атмосферу загрязняющих веществ от основного технологического 
оборудования предприятий агропромышленного комплекса, перерабатывающих сырье животного 
происхождения (мясокомбинаты, клеевые и желатиновые заводы и т.п.) Приложение №10 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Производство: Мясоперерабатывающие заводы и мясокомбинаты 
Отделение: Термическое (коптильное) 
Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 2016 
Оборудование: Дымогенератор с электрообогревом 
Общее кол-во коптильного оборудования, шт. , KOLV = _KOLIV_ = 3 
Кол-во оборудования, работающего одновременно, шт. , KOLV1 = 1 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Удельный выброс ЗВ, мг/с(Табл. 6.2.2) , Q = 0.5 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.2.1) , _G_ = Q * KOLV1 * 10 ^ -3 = 0.5 * 1 * 10 ^ -3 = 0.001 
Валовый выброс, т/год , _M_ = Q * KOLV * _T_ * 3.6 * 10 ^ -6 = 0.5 * 1 * 2016 * 3.6 * 10 ^ -6 = 0.01089 
 
Примесь: 0303 Аммиак 
Удельный выброс ЗВ, мг/с(Табл. 6.2.2) , Q = 0.1 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.2.1) , _G_ = Q * KOLV1 * 10 ^ -3 = 0.1 * 1 * 10 ^ -3 = 0.0002 
Валовый выброс, т/год , _M_ = Q * KOLV * _T_ * 3.6 * 10 ^ -6 = 0.1 * 1 * 2016 * 3.6 * 10 ^ -6 = 0.002177 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
Удельный выброс ЗВ, мг/с(Табл. 6.2.2) , Q = 0.1 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.2.1) , _G_ = Q * KOLV1 * 10 ^ -3 = 0.1 * 1 * 10 ^ -3 = 0.0002 



75 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

Валовый выброс, т/год , _M_ = Q * KOLV * _T_ * 3.6 * 10 ^ -6 = 0.1 * 3 * 2016 * 3.6 * 10 ^ -6 = 0.002177 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельный выброс ЗВ, мг/с(Табл. 6.2.2) , Q = 2 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.2.1) , _G_ = Q * KOLV1 * 10 ^ -3 = 2 * 1 * 10 ^ -3 = 0.004 
Валовый выброс, т/год , _M_ = Q * KOLV * _T_ * 3.6 * 10 ^ -6 = 2 * 3 * 2016 * 3.6 * 10 ^ -6 = 0.04355 
Примесь: 1071 Фенол 
Удельный выброс ЗВ, мг/с(Табл. 6.2.2) , Q = 2 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.2.1) , _G_ = Q * KOLV1 * 10 ^ -3 = 2 * 1 * 10 ^ -3 = 0.004 
Валовый выброс, т/год , _M_ = Q * KOLV * _T_ * 3.6 * 10 ^ -6 = 2 * 3 * 2016 * 3.6 * 10 ^ -6 = 0.04355 
Примесь: 1314 Пропиональдегид (Пропионовый альдегид; Пропаналь) 
Удельный выброс ЗВ, мг/с(Табл. 6.2.2) , Q = 1.5 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.2.1) , _G_ = Q * KOLV1 * 10 ^ -3 = 1.5 * 1 * 10 ^ -3 = 0.003 
Валовый выброс, т/год , _M_ = Q * KOLV * _T_ * 3.6 * 10 ^ -6 = 1.5 * 3 * 2016 * 3.6 * 10 ^ -6 = 0.03266 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы  
Удельный выброс ЗВ, мг/с(Табл. 6.2.2) , Q = 0.5 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.2.1) , _G_ = Q * KOLV1 * 10 ^ -3 = 0.5 * 1 * 10 ^ -3 = 0.001 
Валовый выброс, т/год , _M_ = Q * KOLV * _T_ * 3.6 * 10 ^ -6 = 0.5 * 3 * 2016 * 3.6 * 10 ^ -6 = 0.01089 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.001 0.01089 
0303 Аммиак 0.0002 0.002177 
0330 Сера диоксид 0.0002 0.002177 
0337 Углерод оксид 0.004 0.04355 
1071 Фенол 0.004 0.04355 
1314 Пропиональдегид (Пропионовый альдегид; Пропаналь) 0.003 0.03266 
2902 Взвешенные частицы  0.001 0.01089 

 
Расчет выбросов от лаборатории (ист. 0006) 

Источник загрязнения N ,0006 
Источник выделения N 001,Лаборатория 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории 
п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических лабораторий 
Приложение № 7 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 
июня 2014 года № 221-Ө 
Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2 (ШВ-3,3) 
Чистое время работы одного шкафа, час/год , _T_ = 700 
Общее количество таких шкафов, шт. , _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих шкафов, шт. , K1 = 1 
Примесь: 0322 Серная кислота (527) 
Удельный выброс, г/с (табл. 6.1) , Q = 0.0000267 
Максимальный разовый выброс, г/с (2.1) , G = Q * K1 = 0.0000267 * 1 = 0.0000267 
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин. 
Время непрерывного выброса, в мин , T = 15 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала осреднения, г/с , G = G * T * 60 / 
1200 = 0.0000267 * 15 * 60 / 1200 = 0.00002002 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G = 0.00002 
Валовый выброс, т/год (2.11) , _M_ = Q * _T_ * 3600 * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 0.0000267 * 700 * 3600 * 1 / 10 
^ 6 = 0.0000673 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0322 Серная кислота (527) 0.00002 0.0000673 

 
 



76 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

Расчет выбросов от опалочной печи (ист. 0007) 
 
Источник загрязнения N 0007, 
Источник выделения N 002,Опалочная печь 
Список литературы: 
Методика расчета величин эмиссий в атмосферу загрязняющих веществ от основного технологического 
оборудования предприятий агропромышленного комплекса, перерабатывающих сырье животного 
происхождения (мясокомбинаты, клеевые и желатиновые заводы и т.п.) Приложение №10 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Производство: Мясоперерабатывающие заводы и мясокомбинаты 
Отделение: Опалочное 
Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 670 
Тип опалочного оборудования: стандартное 
Коэффициент, учитывающий неполноту сгорания топлива , B1 = 1 
Оборудование: Печь опалочная СОЛ-2АМ 
Вид топлива: Газ 
Сырье: Шерстные субпродукты 
Общее кол-во опалочного оборудования, шт. , KOLV = _KOLIV_ = 1 
Кол-во оборудования, работающего одновременно, шт. , KOLV1 = 1 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Удельный показатель выбросов вредного вещества, мг/с(Табл. 6.1.2) , Q = 4 
Максимальный разовый выброс, г/с  (ф-ла 6.1.1) , _G_ = Q * KOLV1 * 10 ^ -3 = 4 * 1 * 10 ^ -3 = 0.004 
Валовый выброс, т/год , _M_ = Q * KOLV * _T_ * 3600 / 10 ^ 9 = 4 * 1 * 670 * 3600 / 10 ^ 9 = 0.00965 
 
Примесь: 0303 Аммиак 
Удельный показатель выбросов вредного вещества, мг/с(Табл. 6.1.2) , Q = 2 
Максимальный разовый выброс, г/с  (ф-ла 6.1.1) , _G_ = Q * KOLV1 * 10 ^ -3 = 2 * 1 * 10 ^ -3 = 0.002 
Валовый выброс, т/год , _M_ = Q * KOLV * _T_ * 3600 / 10 ^ 9 = 2 * 1 * 670 * 3600 / 10 ^ 9 = 0.00482 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Удельный показатель выбросов вредного вещества, мг/с(Табл. 6.1.2) , Q = 4 
Максимальный разовый выброс, г/с  (ф-ла 6.1.1) , _G_ = Q * KOLV1 * 10 ^ -3 = 4 * 1 * 10 ^ -3 = 0.004 
Валовый выброс, т/год , _M_ = Q * KOLV * _T_ * 3600 / 10 ^ 9 = 4 * 1 * 670 * 3600 / 10 ^ 9 = 0.00965 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
Удельный показатель выбросов вредного вещества, мг/с(Табл. 6.1.2) , Q = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с  (ф-ла 6.1.1) , _G_ = Q * KOLV1 * 10 ^ -3 = 5 * 1 * 10 ^ -3 = 0.005 
Валовый выброс, т/год , _M_ = Q * KOLV * _T_ * 3600 / 10 ^ 9 = 5 * 1 * 670 * 3600 / 10 ^ 9 = 0.01206 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельный показатель выбросов вредного вещества, мг/с(Табл. 6.1.2) , Q = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с  (ф-ла 6.1.1) , _G_ = Q * KOLV1 * 10 ^ -3 = 10 * 1 * 10 ^ -3 = 0.01 
Валовый выброс, т/год , _M_ = Q * KOLV * _T_ * 3600 / 10 ^ 9 = 10 * 1 * 670 * 3600 / 10 ^ 9 = 0.0241 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.004 0.00965 
0303 Аммиак 0.002 0.00482 
0328 Углерод (Сажа) 0.004 0.00965 
0330 Сера диоксид 0.005 0.01206 
0337 Углерод оксид 0.01 0.0241 

 
 

 



77 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

Расчет выбросов при дезинфекции (ист. 6003, 6004, 6009)  
 

При обработке оборудования и цехов используется 2-х % раствор бинохлорида Са(СЮ)2. При 
проведении дезинфекции в атмосферу выделяется хлор. Количество хлора, выделившегося в атмосферу, 
находится по формуле: 

М = m х п  
−  г д е  m  -  г о д о в о й  р а с х о д  р а с т в о р а ,  и с п о л ь з о в а н н о й  п р и  о б р а б о т к е ,  т ;   
−  п  -  к о л и ч е с т в о  в ы д е л я ю щ е г о с я  х л о р а  в  а т м о с ф е р у ,  % .  

В качестве примера приводим расчет выбросов хлора при обработке убойного цеха (ист. 6003): 
М = 0,04125 х 0,02 = 0,0008 т/год  

 
В этом растворе содержится 30 % активного хлора, часть которого в количестве 10 % теряется в 

процессе хранения и транспортирования до рассматриваемого предприятия. Оставшиеся 20% активного 
хлора идут на дезинфекцию. Практика показала, что половина этого хлора идет на реакцию с различными 
минеральными примесями, содержащимися в воде и на окисление органических веществ. Этот хлор 
выпадает в осадок. На разрушение бактериальных клеток расходуется лишь незначительная часть хлора. 

В атмосферу выделяется 10 % хлора, что составляет: 
 

Мг = 0,0008 х 0,1 = 0,00008 т/год и 0,0001 т/год  
Мс = 0,0001 х 1000 /  (250 х 3,6) = 0,0001 г /с  

Время при котором выделяется хлор - 250 ч/год .  
 
Выбросы вредных веществ в атмосферу при дезинфекции 
№  и с т .  Н а и м е н о в а н и е  ц е х а  Р а с х о д  

р а с т в о р а ,  
к г / г о д  

В ы б р о с ы  х л о р н о й  
и з в е с т и  

   г / с  т / г о д  

1  2  3  4  5  
6 0 0 3  У б о й н ы й  ц е х  4 1 . 2 5  0 , 0 0 0 1  0 , 0 0 0 1  

6 0 0 4  Ц е х  т е х н и ч е с к и х  
ф а б р и к а н т о в  4 1 , 2 5  0 , 0 0 0 1  0 , 0 0 0 1  

6 0 0 9  К о л б а с н ы й  ц е х  4 1 , 2 5  0 , 0 0 0 1  0 , 0 0 0 1  
 

Расчет выбросов от металлообрабатывающих станков (ист. 6005)  
 

Источник загрязнения N 6005, 
Источник выделения N 001,Заточной станок 250 мм 
Список литературы: 
Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным технологическим 
оборудованием предприятий машиностроения. Приложение № 4 к приказу Министра окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 250 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 250 
Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 3 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.011 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.011 * 250 * 3 



78 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

/ 10 ^ 6 = 0.00594 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.011 * 1 = 0.0022 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы  
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.016 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.016 * 250 * 3 
/ 10 ^ 6 = 0.00864 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.016 * 1 = 0.0032 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы  0.0032 0.00864 
2930 Пыль абразивная 0.0022 0.00594 

               
 

 РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 6005, 
Источник выделения N 002,Шлифовальный станок 350 мм 
Список литературы: 
Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным технологическим 
оборудованием предприятий машиностроения. Приложение № 4 
к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан 
от 12 июня 2014 года № 221-Ө 
 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 350 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 250 
Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.018 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.018 * 250 * 1 
/ 10 ^ 6 = 0.00324 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.018 * 1 = 0.0036 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы  
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.029 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.029 * 250 * 1 
/ 10 ^ 6 = 0.00522 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.029 * 1 = 0.0058 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы  0.0058 0.00522 
2930 Пыль абразивная 0.0036 0.00324 

 
 
 



79 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

Расчет выбросов от сварочного поста (ист. 6006)  
 

Источник загрязнения N 6006, 
Источник выделения N 001,Электросварочный аппарат 
 
Список литературы: 
Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным технологическим 
оборудованием предприятий машиностроения. Приложение № 4 к приказу Министра окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-4 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 400 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 11 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.9 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.9 * 400 / 10 ^ 6 = 0.00396 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.9 * 2 / 3600 = 0.0055 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.1 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.1 * 400 / 10 ^ 6 = 0.00044 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.1 * 2 / 3600 = 0.000611 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, Кремний тетрафторид) /в 
пересчете на фтор/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.4 * 400 / 10 ^ 6 = 0.00016 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 2 / 3600 = 0.0002222 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 0.0055 0.00396 
0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ 
0.000611 0.00044 

0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, 
Кремний тетрафторид) /в пересчете на фтор/ 

0.0002222 0.00016 

 
 
 
 



80 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 6006, 
Источник выделения N 002,Газосварочный аппарат 
 
Список литературы: 
Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным технологическим 
оборудованием предприятий машиностроения. Приложение № 4  к приказу Министра окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 250 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 74 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1.1 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1.1 * 250 / 10 ^ 6 = 0.000275 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056 
 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 72.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 72.9 * 250 / 10 ^ 6 = 0.01823 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 49.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 49.5 * 250 / 10 ^ 6 = 0.01238 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 39 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 39 * 250 / 10 ^ 6 = 0.00975 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 0.01083 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 0.02025 0.01823 
0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ 
0.0003056 0.000275 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.01083 0.00975 
0337 Углерод оксид 0.01375 0.01238 

 



81 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

Расчет выбросов от холодильных компрессоров (ист.6008) 
 
Холодильные компрессоры работают на фреоне-12. 
Расчет выбросов фреона от компрессорной производится на основании норм расхода фреона на 
пополнение системы на один кВт установленной стандартной холодопроизводительности. 
Стандартная холодопроизводительность системы составляет 765,6 КВт. 
Расход на пополнение системы фреоном для компенсации его потерь через неплотности определяется по 
формуле: 
 

Mr = N х f/1000, т/год 
 
где N - стандартная холодопроизводительность, кВт; 
f - норма расхода аммиака на пополнение системы, кг/кВт, при непосредственном охлаждении фреоном 
f=1.0 кг/кВт. 
 

Мг = 765,6 х 1,0/1000 = 0,7656 т/год 
 
Максимальный выброс фреона (г/с) определяем согласно методике . 
 
В компрессорном отделении имеется общеобменная принудительная вентиляция, оборудованная 
вентилятором с производительностью Q = 420 м /ч. 
Для расчетов концентрация фреона в воздухе принимается равной ПДК р.з = 410 мг/м . 
Количество  выбрасываемого фреона в атмосферу определяется по формуле: 
 

Мс = ПДКр.з х Q х 10 3/ 3600, г/с Мс = 410 х 420 х 103/3600 = 0,048 г/с. 
 
 

Расчет выбросов от навозохранилища (ист. 6010) 
 
Источник загрязнения N 6009, 
Источник выделения N 001,Навозохранилище 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории, п.4. Расчет 
выделении (выбросов) ЗВ в атмосферный воздух от объектов животноводства. Приложение № 7 к приказу 
Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. 
 
Тип хранилища: Навозохранилище от КРС 
Время работы хранилища, час/год , _T_ = 840 
Оборот навоза, м3/год , SV = 12 
Макс. единовременный объем хранения, м3 , SVMAX = 0.2 
 
Примесь: 0303 Аммиак 
Удельный выброс, г/с на м3 навоза , Q = 0.0000122 
Валовый выброс, т/год (4.5) , _M_ = V * Q * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 12 * 0.0000122 * 840 * 3600 / 10 ^ 6 = 
0.000443 
Максимальный разовый выброс, г/с (4.6) , _G_ = Q * VMAX = 0.0000122 * 0.2 = 0.00000244 
 
Примесь: 0333 Сероводород 
Удельный выброс, г/с на м3 навоза , Q = 0.000015 
Валовый выброс, т/год (4.5) , _M_ = V * Q * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 12 * 0.000015 * 840 * 3600 / 10 ^ 6 = 
0.000544 
Максимальный разовый выброс, г/с (4.6) , _G_ = Q * VMAX = 0.000015 * 0.2 = 0.000003 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0303 Аммиак 0.00000244 0.000443 
0333 Сероводород 0.000003 0.000544 

 
 



82 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

Расчет выбросов от автотранспорта (ист. 6007) 
 
Источник загрязнения N 6007, 
Источник выделения N 001,Автотранспорт 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 
(раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Стоянка: Расчетная схема 2. Обособленная, не имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 
пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 94) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1s, 
км 

L2s, 
км 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

120 5 0.02 2 0.03 0.03 0.5 0.2 10 0.05 0.05 1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

Mlp, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 8.19 1 4.5 19.17 19.17 0.021 0.00123 
2704 4 0.9 1 0.4 2.25 2.25 0.00226 0.000123 
0301 4 0.07 1 0.05 0.4 0.4 0.000152 0.0000116 
0304 4 0.07 1 0.05 0.4 0.4 0.0000247 0.000001885 
0330 4 0.014 1 0.012 0.081 0.081 0.00004 0.000003216 

 
Тип машины: Автобусы карбюраторные малые габаритной длиной от 6 до 7.5 м (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1s, 
км 

L2s, 
км 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

120 2 0.02 1 0.03 0.03 0.5 0.2 10 0.05 0.05 1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

Mlp, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 25.3 1 10.2 33.6 33.6 0.0453 0.1836 
2704 6 3.42 1 1.7 6.21 6.21 0.00622 0.02484 
0301 6 0.3 1 0.2 0.8 0.8 0.00045 0.001746 
0304 6 0.3 1 0.2 0.8 0.8 0.000073 0.000284 
0330 6 0.023 1 0.02 0.171 0.171 0.0000444 0.0001645 

 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1s, 
км 

L2s, 
км 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

120 5 0.02 2 0.03 0.03 0.5 0.2 10 0.05 0.05 1  
 



83 
Проект  нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Saikan Agro» 

 

Разработчик   ТОО  «Эко-САД» 
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

Mlp, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 8.19 1 4.5 25.65 25.65 0.0302 0.149 
2704 6 0.9 1 0.4 3.15 3.15 0.00328 0.01635 
0301 6 0.07 1 0.05 0.6 0.6 0.000217 0.001022 
0304 6 0.07 1 0.05 0.6 0.6 0.0000352 0.000166 